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Raporti i Audituesit té Pavarur

Pér Ortakét e “TRANZIT SH.P.K.”
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té veganta té “Tranzit sh.p.k.” (mé tej referuar si
“Shoqéria™), té cilat pérfshijné pasqyrén e veganté té pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor
2022, pasqyrén e vecanté té fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése,
pasqyrén e veganté té ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e veganté té flukseve monetare
pér vitin g& mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqgyrat e veganta financiare,
pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t&€ Shogérisé mé 31 dhjetor 2022, performancén financiare dhe
flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né& kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Shoqgéria né pérputhje me Kodin e Etikés té Kontabilistéve Profesionisté té
njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standarde té Etikés pér Kontabilistét IESBA), kérkesat
etike gé jané té& zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné
njé bazé pér opinionin toné.




Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare Individuale

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare
individuale né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF), dhe
pér ato kontrolle t& brendshme gé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té& mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar
aftésiné e Shoqgérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e
zbatueshme, pér ¢éshtjet qé€ kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél
té vijimésisé pérve¢ se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé Shoqériné ose té ndérpresé
aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t& Shoqgérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare individuale

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare individuale né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo
gabimit, dhe té I&shojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme
éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve
do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té
marra sé bashku, pritet & né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare individuale.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém
profesional gjaté procesit t& auditimit. Ne gjithashtu:

. ldentifikojmé dhe vierésojmé mreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare
individuale, pér shkak té gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé
procedura auditimi té cilat u pérgjigjen kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca
auditimi té plota dhe té mjaftueshme pér té krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i
moszbulimit té njé gabimi material gé vjen si rezultat i njé mashtrimi, éshté mé i larté
se ai qé vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje t&
fshehta, falsifikime, mosveprime té qéllimshme, keginterpretime, ose shkelje té
kontrolleve té brendshme.

. Marrim njé kuptueshméri té kontrollit & brendshém né lidhje me auditimin, pér té
planifikuar procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té
shprehur njé opinionin mbi efektshmériné e kontrolleve té brendshme té Shogérisé.

. Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té€ pérdorura dhe arsyeshmériné e
vilerésimeve kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.
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° Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur té parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si
dhe, bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé
pasiguri materiale e lidhur me ngjarje ose kushte té cilat mund té sjellin dyshime né
aftésind e Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési. Nése konkludojmé gé ekziston njé
pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér
informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare individuale ose, nése
kéto informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin
toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit t&¢ marra deri né
ditén e raportit toné té audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund
té jend shkak qé Shoqérisé té ndalojé sé vazhduari né vijimési.

. Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare individuale, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése
pasqyrat financiare individuale pérfagésojné transaksionet dhe ngjarjet né até
ményré qé arrijné paraqitje té drejté.

Ne komunikojmé me ata té cilat jané t&€ ngarkuar me geverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér
géllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré

¢do mangési té theksuar né kontrollin e brendshém té cilat ne identifikojmé gjaté procesit té
auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirana, Albania

12 korrik 2023
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Tranzit sh.p.k

PASQYRA E VECANTE E POZICIONIT FINANCIAR

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Aktive financiare me kosto t& amortizuar
Tatim fitimi i parapaguar
Aktive t& tjera
Investime né filial
E drejta e pérdorimit t& aktiveve
Aktive t& géndrueshme t& trupézuara
Aktive t& géndrueshme t& patrup&zuara
Totali i aktiveve

Detyrimet
Detyrime ndaj personelit
Detyrime t& tjera
Llogari t& pagueshme
Detyrime ndaj qirave
Totali i detyrimeve

Kapitali aksionar
Kapitali i paguar
Fitime t& akumuluara
Fitimi i vitit
Totali i kapitalit aksionar
Totali i detyrimeve dhe kapitalit aksionar

Shénimet nga fagja 5 deri né 39 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare t& veganta.

Shénime

10
24
11
12
13
14
15

16
17

13

18

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

92,714,028 150,331,329
142,491,723 127,476,634
1,095,440 3,639,684
5,141,960 11,843,100
79,845,000 69,845,000
31,706,358 37,743,015
8,130,769 9,273,456
3,479.803 4,644,686
364,605,081 414,796,904
1,727,694 1,886,947
6,183,164 55,151,044
10,464,110 12,244,306
33,447,535 39,093,395
51,822,503 108,375,692
177,291,572 177,291,572
(770,224,255) (620,646,107)
905,715,262 749,775,747
312,782,579 306,421,212
364,605,081 414,796,904

EY'S



Tranzit sh.p.k

PASQYRA E VECANTE E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE Tii TJERA

GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

T¢ ardhura nga interesi
Shpenzime interesi
Té ardhura neto nga interesi

T€ ardhura nga shérbimet ndaj paléve té treta
Fitim/(Humbja) nga kurset ¢ kémbimit
T€ ardhura nga dividend

Té ardhura té tjera

Provigjon pér humbjet nga kredité
Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime personeli

Shpenzime operative

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Fitimi pér vitin

T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése

Totali i t&€ ardhurave gjith&pérfshirése pér
vitin

Shénime

19

20

21

18

10

13,14,15

22
23

24

31 Dhjetor 2022

31 Dhjetor 2021

215,654,918 143,534,021
(2.118.752) (1,435,526)
213,536,166 142,098,495
70,362,854 60,161,702
(1,973,790) (674,045)
835,000,000 685,000,000
903,389,064 744,487,657
(44,132,173) 17,753,151
(9,351,199) (10,654,475)
(78,528,530) (97,182,486)
(65.018.365) (33,878,154)
(197.030.267) (123,961,964)
919,894,963 762,624,188
(14.179,701) (12,848,441)
905,715,262 749,775,747
905,715,262 749,775,747

Ké&to pasqyra financiare t& veganta u miratuan nga Drejtimi i “TRANZIT SH.P.K.”, mé 30 mars 2023 dhe jané

nénshkruar nga:

Kristina Naumi
Administrator

Shénimet nga fagja 5 deri n& 39 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare t& veganta.

P4
Armand l\}uht

2!

emi

Drejtor Finance
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Tranzit sh.p.k

PASQYRAVE E VECANTE E FLUKSEVE MONETARE

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

Flukset e parasé nga aktivitetet operacionale
Fitime pérpara tatimit
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi
T€ ardhura nga dividend i filialit
Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Flukset e parasé nga aktivitetet operacionale para

ndryshimeve né kapitalin punues

Ndryshimi i dividendit t& paguesh&m
Ndryshimi ng aktive financiare me kosto t&
amortizuar

Ndryshimi né aktive t& tjera

Ndryshimi né detyrime t& tjera

Ndryshimi né llogari t& pagueshme

Interes i paguar

Tatim fitimi i paguar
Mjete monetare nga aktivitetet operacionale,
neto

Flukset e parasé té pérdorura né aktivitetet
investuese

Dividend i arkétuar
Blerje e aktiveve té qéndrueshme té trupézuara

Investime ne filiale
Mjete monetare té pérdorura nga aktivitetet
investuese, neto

Flukset e parasé nga aktivitetet financuese
Dividend i papaguar
Ripagim i detyrimeve t& qirasé

Mjete monetare nga aktivitetet financuese, neto

Rritja/(Rénia) neto e mjeteve monetare dhe
ekuivalentéve gjaté vitit

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né 1
janar

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né 31
dhjetor

Shénime

18, 19,20
22
16

22

16

10
14

22
19

22

15

15

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

919,894,963 762,624,188
9,351,199 10,654,475
(835,000,000) (685,000,000)
94,383,015 44,747,702
189,129,177 133,026,365

- (59,362,813)

(109.898.104)
9,245,384

(120.097.577)
(11,494,098)

(51,511,095) 66,630,658
(1,780,197) 4,061,047
2,118,752 1,435,526
(14.179.701) (12,848,441)
23,124,216 1,350,664
835,000,000 685,000,000
(1,006,972) (901,284)
(10,000,000) -
823,993,028 684,098,717
(899,353,895) (754,450,863)
(5,380,649) (7,411,914)
(904,734.544) (761,862,777)
(57,617,300) (76,413,394)
150,331,329 226,744,723
92,714,028 150,331,329

Pasqyra e flukseve monetare duhet t& lexohet s& bashku me sh&nimet shpjeguese n& faqet 5 deri mé& 39, té cilat

jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.
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Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té veganta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

1. NJESIA RAPORTUESE

TRANZIT SH.P.K. (“Shoqgéria™) &sht# njé institucion financiar jo-bankg, i autorizuar nga Banka e Shqipérisé
sipas licencés me Nr. 20, daté 04.08.2010, pér ushtrimin e veprimtarisé s& kredidhénies, faktoringut, qirasé
financiare, shérbimeve késhilluese, ndérmjetése dhe shérbimeve t& tjera ndihmése. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisg
s€ saj, Shoqéria &shté pérgendruar né krijimin e mundésive financuese t& pérshtatura pér nevojat e shoqérive dhe
individéve. Produktet financiare q& ofrohen pérfshijné kredité dhe linjat e kredive t& zakonshme, kredi t&
kombinuara me paket& né aksione t& shoqérisé kredimarrése, pjesémarrje né kapital, blerje borxhi si dhe shérbime
t& mbledhjes s& borxheve, si pjesé e strategjisé sé& saj pér mbledhjen e informacionit mbi portofolet e kredisé t&
cilat synohen t& blihen.

Mg 31 dhjetor 2022, kapitali i Shoqérisé &shté 177,291,572 Leké, i ndaré né katér kuota midis ortakéve si mé
poshté:

° MOSCOPOLE INC - Ortak, i cili zotéron 80% t& kapitalit me vlers 141,833,257.60 Lekg;
U New Century Holdings XI, L.P., - Ortak, i cili zotéron 10% t& kapitalit me vleré 17,729,157.20 Leké;
° NCH Balkan Fund, L.P., - Ortak, i cili zotéron 10% t& kapitalit me vlerg 17,729,157.20 Lek&.

Zyra e regjistruar e Shoqérisé &shté n& Tirang&, Rruga e Kavajés, Ndértesa Nr. #27, H1, kati i 3-t&. Shoqéria ushtron
veprimtarin€ ¢ saj né zyrat gendrore n& Tiran&. M& 31 dhjetor 2022, Shogéria kishte 45 punonjés (2021: 49
punonjés).

2, BAZA KONTABEL
a) Deklaraté e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t& veganta t& Shoqérisé jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (“SNRF”) t& nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit (“BSNK”),
me pérjashtim t& konsolidimit t& shogérive t& kontrolluara. Gjithashtu, Shoqéria pérgatit pasqyrave financiare t&
konsoliduara, pér t€ njéjtén periudhé& raportuese, duke pérfshiré pozicionin dhe rezultatin financiar t& “Banka
Amerikane e Investimeve sh.a.”, “ABI Broker sh.a.” dhe “ABI Invest sh.a.”.

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare t& vecanta jang pérgatitur bazuar n& koston historike.

©) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare t& veganta jané pérgatitur né Leké, e cila éshté monedha funksionale pér Shoqéring. Pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe, informacioni financiar &shté i prezantuar ng¢ Leké.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare t& veganta kérkon nga drejtimi pér t& béré gjykime, vlerésime dhe supozime qé
prekin zbatimin e politikave dhe shumave t& raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve. Vlergsimet dhe supozimet baz& shqyrtohen
né vazhdimési. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén gjaté té cilés &shté rishikuar vlerésimi dhe
né ¢do periudhé t& ardhshme q& preket.

Né vecanti, informacioni lidhur me fusha t& réndésishme t& vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimeve kritike né
zbatimin e politikave kontabgl, q& kang efektin mé t€ réndésishém tek shuma e konstatuar né pasqyrat financiare,
pérshkruhen ng& Shénimin 4. Politikat kontabél t& paraqitura né vazhdim, jané& aplikuar né mé&nyré konsistente
pérsa u pérket periudhave t& prezantuara né kéto pasqyra financiare t& veganta.
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2. BAZA KONTABEL (VAZHDIM)

e) Parimi i vijueshmérisé

Pasqyrat financiare t& Shoqéris€ jan& pérgatitur né€ bazg t&€ parimit t& vijimésisé, i cili supozon q& Shogéria do t&
vazhdoj& veprimtaring e saj operacionale pér t& paktén nj& periudhé prej 12 muajsh nga data e raportimit financiar.

Drejtimi i Shoqgrisé ka arritur n& pérfundim se nuk ka pasiguri t& genésishme né aftésiné e Shoqérisé pér t& vijuar
aktivitetin e saj, pér t& ardhmen e parashikueshme, prej t& paktén 12 muajsh nga data e aprovimit t& kétyre
pasqyrave financiare. Si rrjedhoj&, Drejtimi gjykon se parimi i vijimésisé &shté bazé e pérshtatshme né pérgatitjen
e kétyre pasqyrave.

3. NDRYSHIMET Ni POLITIKAT KONTABEL

a) Standardet e reja dhe té rishikuara t& cilat jan& né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose
pas 1 janarit 2022

Disa standarde t& kontabilitetit t& cilat jan& béré efektive nga 1 janari 2022 dhe & jan& miratuar nuk kang njé
ndikim t& réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin e Shoqérisé. Pér kété arsye informacioni shpjegues
lidhur me kéto Standarde nuk &shté dhéné né pasqyrat e Shoqérisé.

b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende efektive
dhe nuk jané miratuar mé paré nga Shoqgéria

Ne& datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, disa Standarde t& reja, por ende jo detyrimisht efektive,
Standarde dhe Ndryshime né Standardet ekzistuese, dhe Interpretime jané botuar nga BSNK. Standardet dhe
ndryshimet q& nuk jang akoma efektive dhe nuk jané& miratuar né fillim nga Shoqéria pérfshijné:

. SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve - efektive pér periudhat vjetore té raportimit q& fillojné& mé ose pas 1
janarit 2023

e Ndryshimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet n& SNRF 17 dhe SNRF 4)

. Klasifikimi i detyrimeve si korente ose afatgjata (Ndryshimet né SNK 1).

° Dhénia e informacioneve shpjeguese pér politikat kontabél (Ndryshimet ng SNK 1 dhe SNRF 2
Deklarata e Praktikés).

° Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet q& rrjedhin nga njé transaksion i vetém (Ndryshimet
né SNK 1).

Kéto standarde ose ndryshimet né standardet ekzistuese nuk jan& miratuar mé paré nga Shoqéria. Drejtimi
parashikon g& t& gjitha prononcimet pérkatése do t& miratohen pér periudhén e paré g& fillon né& ose pas datés
efektive t& publikimit. Standardet, ndryshimet dhe interpretimet ¢ reja q& nuk jang& miratuar né vitin aktual nuk
jané paraqitur pasi ato nuk pritet t& kené njé ndikim material n& pasqyrat financiare t& Shoqérisé.

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" ( #né fugi mé ose pas I janarit 2023)

SNRF 17 zbatohet pér t& gjitha llojet e kontratave t& sigurimit (d.m.th., sigurimi i jetés, jo-jetés, sigurimi i
drejtpérdrejté dhe ri-sigurimi), pavarésisht nga lloji i njésive ekonomike q& i l&shojné ato, si dhe pér disa garanci
dhe instrumente financiaré me karakteristika t& pjesémarrjes diskrecionale.

SNRF 17 ofron njé model gjithépérfshirés pér kontratat e sigurimit, duke mbuluar t& gjitha aspektet pérkatése t€
kontabilitetit. Thelbi i SNRF 17 &shté modeli i pérgjithshém, i plotésuar nga:

. Njé pérshtatje specifike pér kontratat me tipare t& pjesémarrjes direkte (qasja e tarifés s& ndryshueshme)

* Njé qgasje e thjeshtuar (qasja e alokimit t& primit) kryesisht pér kontratat me koh&zgjatje t& shkurtér




Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té veganta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

3. NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese q& nuk jang ende efektive
dhe nuk jané miratuar mé paré nga Shoqéria (vazhdim)

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" ( né fugi mé ose pas 1 janarit 2023) (vazhdim)

Matja e vlerés aktuale t& flukseve monetare t& ardhshme, duke pérfshir njé& rregullim t& qart# t& rrezikut, e rimatur
¢do periudhé raportuese (pérmbushja e flukseve monetare). Nj& Marzh t& Kontraktuar t& Sh&rbimit (CSM) t&
barabartg dhe t& kundért me ¢do fitimi t& dités s& paré né flukseve monetare pér realizimin t& nj& grupi kontratash,
q& pérfaqéson fitimin e pafituar & kontratave t& sigurimit q& do t& njihen né fitim ose humbje gjaté periudhés sé
shérbimit (d.m.th.., periudha e mbulimit). Ndryshime t& caktuara n& vlerén aktuale t& pritshme t& flukseve t&
ardhshme t& parasé rregullohen kundrejt CSM dhe né kété€ ményré njihen né fitim ose humbje gjaté periudhés sé&
mbetur t& shérbimit kontraktual.

Ndryshimet né SNK 1: Klasifikimi i detyrimeve si aktuale ose jo-korente, efektive mé ose pas 1 janarit
2022

E drejta pér té shtyré shlyerjen

Nése e drejta e nj& njésie ekonomike pér t& shtyré shlyerjen e njé detyrimi i nénshtrohet njésisé ekonomike né
pérputhje me kushtet e specifikuara, njésia ekonomike ka t& drejté t& shtyjé shlyerjen e detyrimit né fund t&
periudhés s& raportimit nése &shté n& pérputhje me ato kushte né até dats.

Ekzistenca né fund té periudhés raportuese

Ndryshimet sqarojng gjithashtu se kérkesa pér t& drejtén pér t& ekzistuar n& fund t& periudhés sé& raportimit zbatohet
pavarésisht nése huadhénési teston pér pajtueshméri né até daté apo né njé daté 1€ mévonshme.

Pritjet e menaxhimit

SNK 1.75A &shtg shtuar pér t& sqaruar se ‘klasifikimi i njé detyrimi nuk preket nga gjasat q& njésia ekonomike t&
ushtrojé t& drejtén e saj pér t& shtyré shlyerjen e detyrimit pér t& paktén dymbédhjeté muaj pas periudhés sé
raportimit’. Kjo &shtg, qéllimi i drejtimit pér t'u vendosur né njé periudhé afatshkurtér nuk ndikon né klasifikim.
Kjo vlen edhe nése shlyerja ka ndodhur kur pasqyrat financiare jané t& autorizuara pér léshim.

Kuptimi i termit 'shiyerje’

Shlyerja me an& t& instrumenteve t&€ kapitalit t& vet njésisé ekonomike konsiderohet shlyerje pér qéllim té
klasifikimit t& detyrimeve si korente ose jo-korente, me njé pérjashtim. N& rastet kur njé opsion shndé&rrimi
klasifikohet si nj& detyrim ose pjesé e nj& detyrimi, transferimi i instrumenteve t& kapitalit neto do té pérbénte
shlyerjen e pasivit me qéllim t& klasifikimit t& tij si aktual ose jo-aktual. Vetém nése veté opsioni i konvertimit
klasifikohet si nj& instrument i kapitalit neto, shlyerja me ané té instrumenteve t& kapitalit t& vet nuk do t& merret
parasysh kur pércaktohet nése detyrimi &shté aktual ose jo rrjedhés. E pandryshuar nga standardi aktual, njé
qarkullim i huamarrjes konsiderohet zgjatje e nj& detyrimi ekzistues dhe pér kété arsye nuk konsiderohet t&
pérfaqésojé ‘shlyerje’.



Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té veganta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

4, POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL

a) Filialet dhe konsolidimi

Filialet jang entitete t& kontrolluara nga Shoqgéria. Kontrolli ekziston kur Shogéria ekspozohet ose ka t& drejta mbi
kthimet variabél nga pé&rfshirja ng investim dhe ka aft€sin& pér t& ndikuar n& kéto kthime pérmes fuqisé mbi
investimin. Ng vler&simin e kontrollit jan& marré parasysh t& drejtat votuese potenciale q& aktualisht jangé t&
ushtrueshme ose t& konvertueshme. Bazuar né mbikéqyrjen lokale dhe kérkesat ligjore, Shoqéria duhet t& raportojé
si pasqyrat financiare t& konsoliduara dhe pasqyrat financiare t& vecanta t& shoqérisé mémé. Pasqyrat financiare
t& vecanta nuk paraqesin veprimtarité e filialit t€ saj, por pasqyrat financiare t& konsoliduara q& jan& n& pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar jan& né& dispozicion pé&r pérdorim publik. Pasqyrat
financiare t€ veganta paraqgesin investimin n# shoqérité e kontrolluara me metodén ¢ kapitalit.

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen ng monedhén funksionale me kursin e datés sé& transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t€ huaja konvertohen n& monedhén funksionale me kursin e datés s&
raportimit.

b) Transaksione né¢ monedhé té huaj

Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér z&rat monetaré &shté diferenca ndérmjet kostove t&€ amortizuara né
monedhén funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe
kostove t€ amortiznara né monedhé t€ huaj t& konvertuara me kursin e k&€mbimit né fund t& periudhés.

Normat e kémbimit valutor (Lek& ndaj monedhave t& huaja) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2022 dhe 31
dhjetor 2021 jané si m& poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
UsD 107.05 106.54
EUR 114.23 120.76

Ndérsa kurset mesatare vjetore pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 t& konvertuar ng Leké jané si mé
posht&:

, 2022 2021
USD 113.15 103.54
EUR 118.92 122.44

¢) Interesat

T& ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen né fitim ose humbje me metodén e interesit efektiv. Norma e
interesit efektiv &shté norma qé aktualizon pagesat dhe arkétimet ¢ ardhshme monetare gjaté jetés sé mjetit ose
detyrimit financiar (ose kur &sht& e pérshtatshme pér nj& periudh€ mé t€ shkurtér) pér t’i barazuar me vlerén
kontabél t& mjetit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset duke marré parasysh njohjen
fillestare t€ aktiveve ose detyrimeve financiare dhe nuk rishikohet mé vong.

Llogaritja e normés s& interesit efektiv pérfshin t€ gjitha tarifat dhe shumat e paguara ose t& marra, kostot e
transaksionit, zbritjet dhe primet t& cilat jan& pjesé integrale e normés efektive t& interesit. Kostot e transaksioneve
jang kosto shtesé t& lidhura drejtpérdrejt me blerjen, ose emetimin apo nxjerrjen jashtg bilancit t& njé mjeti apo
detyrimi financiar, T& ardhurat dhe shpenzimet pér interesat té prezantuara né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, pérfshijné interesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare me kosto t& amortizuar me normé interesi
efektive. T€ ardhurat nga interesat nuk njihen pér huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve t& cilét nuk jané kontaktuar
dhe ri-skeduluar né ményré té pérshtatshme. Interesi paraqgitet neto nga ¢do rregullim né vlerén kontabél t&
detyrimit t& blerg si rezultat i ndryshimeve né flukset e rrjedhés s& parasg.
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4. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

d) T& ardhurat

Té ardhurat pérfagésojné kryesisht t& ardhurat g& rrjedhin nga portofolet e kredive t& blera dhe tarifat e
ark&tueshme nga shérbimi i mbledhjes s& kredive pér llogari t& paléve té treta. T& ardhurat e marra nga portofolet
¢ huave t& blera pérfaqésojné kthimin pér rrezikun e kredisg, t& rregulluar pér ndryshimet né& vlerat aktuale t&
portofoleve & kredive q& vijné nga ndryshimet periodike né vlerésimet e flukseve t& ardhshme té parave. Tarifat
¢ shérbimit nga mbledhja e kredive pér palét e treta nga Shoqéria, njihen kur p&rmbushen detyrimet e
performancés.

€) Qiraté

() Shoqéria si giramarrése

Shogéria nénshkruan marréveshje giraje, kryesisht pér ambientet ku zhvillohet aktiviteti, pajisjet dhe mobiliet e
lidhura me to, pajisjeve IT dhe automjeteve motorike (megjithése aktualisht Shoqéria nuk pé&rdor automjete me
qira).

Kontratat e qirasé negociohen zakonisht pér njé kohézgjatje ndérmjet 1 dhe 5 vjetéve dhe disa prej tyre kané
opsionin e zgjatjes sé kohézgjatjes s& kontratés. Shoqéria nuk hyn né& marréveshje t& shitjes dhe kthimit t&
objekteve t€ marra me qira. T€ gjitha giraté jané negocivar mbi baza individuale dhe pérmbajné njé larmi t& gjeré
té termave dhe kushteve t& tilla si; termat e pagesés, mbylljes s& kontratés dhe klauzolat e pérshkall&zimit..

Shogéria vleréson nése ekziston nj& kontraté giraje apo nése njé kontraté aktive pérmban nj& qira né pérbérjen e
saj. Nj& qira pércjell t& drejtén pér t& pérdorur njé aktiv dhe pér t& marré t& gjitha pérfitimet ekonomike t& kétij
aktivi pér nj& periudhé t& caktuar kohore, né kémbim t& vlerésimit. Disa kontrata qiraje mund t& pé&rmbajné
komponentg qiraje ashtu dhe jo giraje. Kéto komponenté jo t& lidhura me qirané, zakonisht lidhen me shérbimet
¢ menaxhimit t& pajisjeve t& zyrés si edhe kontratat e servisit dhe riparimit t& automjeteve motorike. Shogéria ka
zgjedhur t€ mos i ndajé komponentét e njé kontraté giraje por kéto kontrata llogariten si njé komponent i vetém i
qiramarrjes. Pér qiraté e tjera té saj, pérbérésit e qiras& ndahen n& komponentét e qirasé dhe jo t& qirasé bazuar né
¢mimet e tyre relative t& pavarura.

Matja dhe njohja e qirave nga qgiramarrési

NE datén e fillimit t& qirasg, Shoqéria njeh njé t& drejté pérdorimi t& aktivit dhe njé detyrim qiraje né pasqyrén e
pozicionit financiar. E drejta e pérdorimit t& aktivit matet me kosto, i cili pérbéhet nga: matja fillestare e detyrimit
t& qirasé, ¢do kosto fillestare direkte e kryer nga Shoqgria, njé vler&sim i ¢do kostoje pér t& gmontuar dhe hequr
aktivin n& fund t& koh&zgjatjes s& qirasé dhe ¢do pagesé qiraje ¢ béré para datés sé fillimit t& girasé (neto nga ¢do
pagesé/zbritje e marrg). Shoqéria zhvleréson t& drejtén e pérdorimit t& aktivit mbi nj& bazé lineare nga data e
fillimit t& qirasé deri né fund & jetés s& dobishme t& aktivit. Shoqéria gjithashtu vleréson t& drejtén e pérdorimit
t& aktivit pér qéllime t& zhvlerésimit, kur tregues t€ tillé ekzistojné.

NE datén e fillimit, Shogéria mat detyrimin e qirasé me vlerén aktuale t€ pagesave t& qirasé t& papaguara né até
datg, t€ zbritura duke pé&rdorur normén e borxhit t& Shogéris€ ose norm&n mesatare té tregut t& qiradhénies. Norma
e borxhit &sht& norma e vlerésuar q& Shoqgéria do t& duhej t& paguante pér t& marré hua t& njé&jtén shumé pér njé
njéjtin afat, pér t& pérfituar njé aktiv me njé vleré ekuivalente me até t& marré me qira. Kjo normé rregullohet nése
njésia ekonomike e giradhén&sit ka nj& profili rreziku t& ndryshém né krahasim me até t& Shoqgris€. Pagesat ¢
qirasé t& pérfshira n& matjen e detyrimit t& qirasé pérbéhen nga pagesa fikse, pagesa t&€ ndryshueshme bazuar ng
nj€ indeks ose normé, shumat q& priten t& paguhen nén njé garanci té vler&s s& mbetur dhe pagesa q& dalin nga
opsionet t& arsyeshme dhe t& sigurta pér t’u ushtruar.

Pas matjes fillestare, detyrimi do t& zvogélohet nga pagesat ¢ qirasé q& jan& alokuar ndérmjet ripagimeve té&
principalit dhe shpenzimeve financiare. Shpenzimet financiare pérfagésojné shumat & prodhojné njé normé
konstante periodike interesi n& pjesén e mbetur t&€ detyrimit t& qirasé.
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4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
e) Qiraté (vazhdim)
() Shogéria si qiramarrése (vazhdim)

Detyrimi i qirasé rivierésohet kur ka njé ndryshim n& pagesat e qirasé. K&to ndryshime vijn& nga njé ndryshim né
afatin e girasé ose nj& ndryshim n& vlerésimin e njé opsioni pér t& bleré njé aktiv me qira. Pagesat e rishikuara t&
qiras€ zbriten duke pérdorur normén e borxhit t& Shoggérisé né datén e rivlerésimit, kur norma e nénkuptuar né
qira nuk &sht& e mundur t& pércaktohet. Shuma e rimatjes s& detyrimit t& qirasé pasqyrohet si rregullim i vlerés
kontabél t& s& drejtés sé pérdorimit t& aktivit. Pérjashtim &shté kur vlera kontabél neto e s& drejtés sé& pérdorimit
&shté reduktuar n& zero dhe ¢do tepricé njihet n& fitim ose humbje.

Pagesat nén gira mund t€ ndryshojng gjithashtu kur ka ose njé ndryshim né shumat q& priten t& paguhen nén
garancité e vlerés s& mbetur ose kur pagesat e ardhshme ndryshojné pérmes njé indeksi ose normé t& pérdorur pér
té pércaktuar ato pagesa, pérfshiré ndryshimet n& normat e qirasé né treg pas njé rishikimi t& tregut t& qirasé.
Detyrimi i qirasé rimatet vet&ém kur rregullimi i pagesave té girasé ka efekt dhe pagesat e rishikuara kontraktuale
pér pjesén e mbetur t& afatit t& qirasé zbriten, duke pérdorur nj& normé& skontimi t& pandryshuar. Pérjashtojmé
rastet kur ndryshimi né& pagesat e girasé rezulton nga ndryshimi i normave té interesit t& ndryshueshme, rast né t&
cilin norma e skontimit ndryshohet pér t& pasqyruar dhe ndryshimin n& normat e interesit.

Pér t'iu pérgjigjur nevojave t& biznesit vegangrisht né kérkesén pér hapésiré pér zyra, Shogéria do t& hyjé né t&
negociata me pronarét pér t& rritur ose ulur hapésirén e disponueshme pér zyra ose pér té rinegociuar shumat e
pagueshme sipas qirave pérkatése. N& disa raste, Shoqggria &sht& né gjendje t& rrisé kapacitetin e zyrés, duke marré
né dispozicion hapésira shtesé t& lira dhe duke rén& dakord me giradhénésin pér t& paguar nj& shumé q& &shté né
pérpjesétim me ¢mimet e secilés pér t& pasqyruar kushtet pérkatése t& kontratés. N& kéto situata, marréveshja
kontraktuale trajtohet si nj& qira e re dhe llogariten né& pérputhje me rrethanat.

NE raste t& tjera, Shoqgria &sht& né gjendje t€ negociojé nj& ndryshim t& njé kontrate qiraje, si uljen e shumés sé
hapésirés pér zyra, zvogélimin e afatit e qirasé ose zvogélimin e shumés totale t& pagueshme pér girang, Kéto
komponent& nuk ishin pjesé e kushteve origjinale t& girasé. N& kéto situata, Shoqéria nuk i konsideron kéto
komponenté si ndryshime, por i trajton si nj& kontraté e re giraje.

Matja dhe njohja e girave nga giramarrési

NE& vend t& késaj, pagesat e rishikuara kontraktuale skontohen duke pérdorur njé normé té rishikuar t& skontimit
né datén kur giraja modifikohet né ményré efektive. Pér arsyet e shpjeguara mé sipér, norma e skontimit &shté
norma e borxhit t& Shogérisé e pércaktuar né datén e modifikimit, pasi norma e nénkuptuar né gira nuk &shté e
leht& pér t’u pércaktuar. Ri-matja e detyrimit t& qirasé sjell nj& zvogélim t& vlerés kontabél t& aktivit me t& drejt&
pérdorimi, pér t& pasqyruar pérfundimin e ploté ose t& pjesshém t& qirasé pér ato modifikime t& saj q& zvogélojné
fush&veprimin e girasé. Cdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose té ploté t& qirasé njihet né
fitim ose humbje. E drejta e pérdorimit t& aktivit rivler&sohet pér t& pasqyruar t& gjitha modifikimet e tjera t&
qirasg.

Shoggéria ka zgjedhur t& aplikojé pérjashtimin pér qiraté afatshkurtra dhe qiraté e aktiveve me vlerg t& ulét duke
pérdorur qéllimet praktike. Kéto gira kané t& b&jné me sendet e pajisjeve t& zyrés si tavolina, karrige dhe pajisje
té caktuara IT. N& vend gé t& njohin njé aktiv me t& drejté pérdorimit dhe nj& detyrim giraje, pagesat né lidhje me
kéto qira njihen si njé shpenzim periudhe né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

(ii) Shoqéria si giradhénés

Si giradhénés Shoqéria klasifikon qiratg e tij si qira operative ose financiare. Njé qira klasifikohet si njé qira
financiare né&se i transferon t& gjitha rreziget dhe pérfitimet tek giramarrési.
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Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té vecanta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe) .
4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

f) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin njihet né fitim ose
humbje pérveg pjesés q& lidhet me zérat e kapitalit, e cila njihet direkt né kapital ose n& t& ardhurat
gjithépérfshirése.

Tatimi aktual &sht€ tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém € vitit, duke pérdorur normén tatimore n&
fuqi ose q& konsiderohet si e tillé né datén e mbylljes s& pasqyrave financiare t& veganta, dhe ¢do rregullim t&
tatimit t& paguesh&m pér vitet e méparshme né pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar. Fitimi i tatuesh&m
llogaritet duke rregulluar fitimin statutor pérpara taksave pér t& ardhura dhe shpenzime té caktuara si¢ kérkohet
nga ligji shqiptar.

Tatimi i shtyré njihet né pérputhje me diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabgl t& aktiveve dhe detyrimeve
pér géllime raportimi dhe vler&s kontabé! t& pérdorura pér qéllime fiskale. Tatimi i shtyr& matet me normat e
tatimit, t& cilat pritet t& aplikohen né diferencat ¢ pérkohshme kur ato realizohen bazuar né ligjet té cilat jan&
miratuar ose priten t& miratohen né datén e raportimit.

Aktivet pér tatimet e shtyra njihen né até piké ku &sht& e mundur, & fitime t& ardhshme t& tatueshme do t& jeng t&
disponueshme kundrejt t& cilit, aktivi mund t& pérdoret. Aktivet pér tatimet e shtyra rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe ulen né at& masé q& nuk &shté e mundur g& pérfitimet nga tatimi do t& realizohen.

g) Aktivet dhe detyrimet financiare

i) Huaté dhe paradhéniet pér bankat, huaté dhe paradhéniet pér klientét

Shoqéria vlergson huaté dhe paradhéniet pér bankat, klientét dhe investime t& tjera financiare vetém me kosto t&
amortizuar n& qoft& se t& dy kushtet ¢ méposhtme plotésohen:

o Aktivet financiare mbahen me njé& modeli biznesi me qéllimin pér t&¢ mbledhur flukse monetare
kontraktuale
o Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar japin n& datat e specifikuara flukse monetare € cilat pérbéhen

vetém nga pagesa ¢ principalit dhe interesat pér shumén e papaguar t& tij.

Detajet e kétyre kushteve pérshkruhen mé poshtg.
Pércaktimi i modelit 1¢ biznesit

Shogéria pércakton modelin e saj t& biznesit né nivelin q& reflekton mé& miré ményrén se si menaxhon grupet e
aktiveve financiare pér t& arritur objektivin e saj t& biznesit. Modeli i biznesit i Shoqérisé nuk vlergsohet bazuar
né instrumente individuale, por né portofole t& grupuara. Vlerésimi i modelit t& biznesit bazohet né skenaré t&
pritshém, pa marré né konsideraté skenarét né "rastin e stresit".

Nése flukset e mjeteve monetare pas njohjes fillestare realizohen né nj& ményré té ndryshme nga pritshmérité.
fillestare t& Shoqérisé, Shogéria nuk ndryshon klasifikimin e aktiveve t& mbetura financiare t& mbajtura né até
model biznesi, por pérfshin informacion t€ tillg gjat& vlergsimit t€ aktiveve financiare t&€ sapo origjinuara ose ato
t€ blera n€ vazhdim.

Testi SPPI

Si njé hap i dyt& i procesit t& klasifikimit, Shogéria vleréson kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare pér t&
identifikuar nése ata pérmbushin testin SPPI. “Principali” pér q&llim t& kétij testi pércaktohet si vlera e drejté e
aktivit financiar n& njohjen fillestare dhe mund t& ndryshojé gjaté jetés sé aktivit financiar (p&r shembull, nése ka
shlyerje t& principalit ose amortizimin e primit / skontos).

Elementét mé t& réndésishém t& interesit né kuadér t& marréveshjes sé huadhénies jang zakonisht konsiderata pér
vlerén kohore t& parasé dhe rrezikut t& kredisé. Pér t& béré vlerésimin SPPI, Shoqgéria zbaton gjykimin dhe
shqyrton faktor&t relevante si monedha né t& cilén &shté shprehur aktivi financiar dhe periudha pér té cilén &shté
pércaktuar norma e interesit.

N& t€ kundért, kushtet kontraktuale g& paraqesin njé ekspozim mé pak se minimumi ndaj rreziqeve ose
pagéndrueshméri né flukset monetare kontraktuale qé nuk kane lidhje me nj& marréveshje bazé t& huadhénies,
nuk krijojné flukse kontraktuale t& mjeteve monetare & jan& vetém pagesa e principalit dhe interesit mbi tepricén
e huasg. Né raste té tilla, aktivi financiar duhet t&€ matet n& VDFH.
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Shénimet e pasqyrave financiare té veganta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
i) Huaté dhe paradhéniet pér bankat, huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

NE& njohjen fillestare, portofolet e blera t& kredisé (q& pérfshijné kredi dhe té arkétueshme) njihen me vlerén e
drejté, duke qeng& vlera e drejté e vlerés sé paguar ose e pagueshme, plus kostot e transaksionit q¢ mund t'i
atribuohen drejtpérdrejt. Rendimenti fillestar rrjedh duke pércaktuar normén qé aktualizon arkétimet e pritshme
té parave nga portofoli n& vlerén kontabg! t&€ njohjes fillestare.

i) Njohja

Shoqéria fillimisht i njeh huaté dhe paradhéniet né datén e blerjes sé tyre me vlerén e drejté, e cila &shté ¢mimi i
blerjes. T€ gjith€ aktivet dhe detyrimet e tjera financiare fillimisht njihen né& datén e transaksionit kur Shogéria
béhet palé e provizionit kontraktual t& instrumentit.

iti) Klasifikimi dhe matjet e mévonshme

Kredité e blera jané& pérfshirg n€ klasén e aktiveve financiare pasi modeli i biznesit i Shoqéris€ pér administrimin
e kétyre aktiveve dhe karakteristikat e tyre t& fluksit t& parave kontraktuale jan& né p&rputhje me kétg trajtim.

Ke&to aktive pérfshihen si aktive afatgjaté, pérveg shumés sé kapitalit q& pritet té realizohet brenda 12 muajve nga
data e regjistrimit n& bilanc, i cili klasifikohet si nj& aktiv afatshkurtér (pér qéllime t& raportimit t& rrezikut t&
likuiditetit).

iv) Matjet e mévonshme

Kéto aktive fillimisht njihen me koston, pasi kostoja pasqyron vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni t& blerjes
dhe mé& pas matet me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, zbritur humbjen nga
zhvlerésimi. Fitimet neto nga aktivet financiare paragiten né pasqyrén e té ardhurave si t& ardhura nga interesi
neto.

ME& pas, vlera kontabgl e portofolit rregullohet né vlerén e saj aktuale duke u pérditésuar me arkétimet e pritshme
t€ parave dhe duke i zbritur ato duke me pérdorimin e normés fillestare.

v) Zhvlerésimi

Vlera kontabél e aktiveve rishikohet vazhdimisht pér t& siguruar qé vlera kontabél t& mos jeté zhvlerésuar. Kéto
aktive zhvlerésohen kolektivisht pasi ato nuk konsiderohen t& jen individualisht t& réndésishme brenda portofolit
si dhe ato kang karakteristika t& ngjashme t& rrezikut t& kredisé, Aktivet financiare zhvlergsohen kur ka evidence
g€ njé ngjarje q& sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit, dhe kjo ka njé ndikim né& flukset e
ardhshme t& parasg s€ aktivit. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave. Kur nj& ngjarje pas
datés s& bilancit shkakton uljen e humbjes nga zhvleré&simi, kjo ulje reflektohet né pasqyrén e t& ardhurave.

vi) Riklasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

Shogéria nuk i riklasifikon aktivet financiare pas njohjes fillestare p&rvegse né rrethana t& jasht&€zakonshme né t&
cilat Shogéria blen, heq nga pérdorimi ose pérfundon njé linjé biznesi. Detyrimet financiare nuk riklasifikohen
asnj&heré. Shoqéria nuk ka riklasifikuar asnjé nga aktivet apo detyrimet financiare t€ saj né 2022.

vii) Cregjistrime nga modifikimet thelbésore té termave dhe kushteve

Shoqgéria gregjistron njé aktiv financiar, t& till¢ si huaja pér njé klient, kur termat dhe kushtet jané rinegociuar né
até masé qé&, né thelb, béhet nj& hua e re, me diferencén e njohur si fitim ose humbje nga ¢regjistrimi, deri ng
masén q& nj& humbje nga zhvler&simi nuk &sht# regjistruar ende. Huaté e reja t& njohura klasifikohen si Faza 1
pér géllimet e matjes s&¢ HKP-ve, pérvecse kur kredia e re, konsiderohet t€ jet& POCI.
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4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
vii) Cregjistrime nga modifikimet thelbésore té termave dhe kushteve (vazhdim)

Gjaté vlerésimit nése do t& ¢regjistrohet njé hua pér njé klient, ndér t& tjera, Shoqéria konsideron faktorét e
méposhtém:

° Ndryshimi n&€ monedhé&n e huasé

° Futja e njé tipari t& instrumentit t& kapitalit

. Ndryshimi n& kund&rparti

° Nése modifikimi gshté i tillé g€ instrumenti nuk do t& pérmbush& mé kriterin e SPPI

Nése modifikimi nuk rezulton né flukse t& mjeteve monetare q& jang né thelb t& ndryshme, modifikimi nuk
rezulton né g¢regjistrim. Bazuar né ndryshimet ng flukset ¢ mjeteve monetare t& skontuara me NEI fillestar,
Shoqéria regjistron njé fitim ose humbje modifikimi, n& masén e paregjistruar t& humbjes nga zhvlerésimi.

Pér detyrimet financiare, Shogéria konsideron nj& modifikim si t& konsiderueshém bazuar ng faktorét kualitative
dhe nése rezulton né njé diference ndérmjet vlerss aktuale t& skontuar t& rregulluar dhe vlerés kontabél t& detyrimit
financiar prej dhjeté pérqind ose mé shumé, Pér aktivet financiare, vlerésimi bazohet né faktorg cilésoré.

viii) Cregjistrime té tjera pérvecse ato nga modifikimet thelbésore
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar (ose, kur éshté e mundur, njé pjesé e njé aktivi financiar ose pjes& e njé grupi & aktiveve
financiare t& ngjashme) gregjistrohet kur t€ drejtat pér t&€ marrg flukse monetare nga aktivi financiar kané skaduar.
Shoqgéria, gjithashtu g¢regjistron aktivin financiar n&se ka transferuar aktivin financiar si dhe transferimi
kualifikohet pér ¢regjistrim. Shogéria ka transferuar aktivin financiar nése dhe vetém nése:

o Shogéria ka transferuar t€ drejtat e saj kontraktuale pér t& marré flukse monetare nga aktivi financiar;
ose
° Ajo ruan t& drejtat pér flukset e mjeteve monetare, por ka marré detyrimin pér t& paguar plotésisht

flukset monetare t& marra pa vonesa materiale pér njé palé té treté n&n njé marréveshje 'kalimtare’'.

Marréveshjet kalimtare jang transaksione ku Shoqéria ruan t€ drejtat kontraktuale pér t& marré flukset e mjeteve
monetare t€ njé aktivi financiar ("aktivi origjinal™), por merr nj& detyrim kontraktual pér t& paguar kéto flukse
monetare n& njé ose mé shumé njési ekonomike (“pérfituesit eventualé”), kur t& tre kushtet e méposhtme jané
plotésuar:

. Shogéria nuk ka asnjé detyrim té paguajé shumat pér pérfituesit eventualg, pérveg nése ka arkétuar
shuma ekuivalente nga aktivi origjinal, duke pérjashtuar paradhéniet afatshkurtra me 1€ drejtén pér
rimarrjen e ploté t& shumés sé huasé plus interesin e pérllogaritur me normat e tregut.

° Shoqéria nuk mund t& shesé ose t& vendosé si kolateral aktivin fillestar pérvegse si siguri pér marrésit
eventualé.

Shoqéria duhet t& dorézojé ¢do fluks parash q& mbledh né emér t& pérfituesve eventualé pa vones& materiale.
Gjithashtu, Shogéria nuk ka t& drejté t& ri-investoje flukse té tilla t& parasé, me p&rjashtim t& investimeve né mjete
monetare ose ekuivalente t& parasé duke pérfshiré interesin e fituar, gjaté periudhés midis datés s& ark&timit dhe
datés s& dérgesés s& kérkuar pér pérfituesit eventualé. Njé transferim kualifikohet pér ¢regjistrim vetém nése:

. Shoqéria ka transferuar kryesisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit; ose

* Shoqéria nuk ka transferuar as ruajtur thelbésisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit, por ka
transferuar kontrollin e aktivit.

Shoggria e konsideron kontrollin t& transferuar nése dhe vetém nése transferuesi ka aftésing praktike pér t& shitur
aktivin né térésing e tij pér njé palé té treté t& palidhur dhe &sht& né gjendje ta ushtrojé até aftési né ményré t¢
njéanshme dhe pa vendosur kufizime shtesé pér transferimin.
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4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM) r
¥
2) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim) :
vii) Cregjistrime té tjera pérvegse ato nga modifikimet thelbésore (vazhdim)
Aktivet financiare (vazhdim)
Nése Shoqéria as nuk ka transferuar e as nuk mbajtur né ményré t& konsiderueshme t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet
dhe ka mbajtur kontrollin e aktivit, aktivi vazhdon t& njihet vetém né masén e pérfshirjes s& vazhdueshme té
Shoqgérisé, rast né t& cilin, Shoqéria njeh edhe njé detyrim lidhur me t&, Aktivet e transferuara dhe detyrimi i lidhur
me t€ maten né njé baz& q& reflekton t& drejtat dhe detyrimet q& Shoqéria ka mbajtur.
Pérfshirja e vazhdueshme q& merr formén e njé garancie mbi aktivin e transferuar matet me vlerén mé té ulét
midis vlerés kontabél fillestare t& aktivit dhe shumén maksimale té konsideratés q& Shoqérisé mund t'i kérkohej
t& paguajé.
Nése pérfshirja e vazhdueshme merr formén e nj& opsioni t& shkruar ose t& bleré (ose t& dyja) né& aktivin e
transferuar, pérfshirja e vazhdueshme matet me vlerén q& Shoqérisé t'i kérkchej t& paguajé gjaté riblerjes. Né
rastin e njé kontraté me opsion t& shkruar mbi njé aktiv q& matet me vleré t& drejté, masa e pérfshirjes sé
vazhdueshme t& njésisé ekonomike &shté e limituar mé té voglén e vlerés sé drejté dhe ¢mimit t& ushtrimit &
opsionit.
Detyrime financiare
Njé detyrimi financiar ¢gregjistrohet kur detyrimi i lindur prej tij zbatohet, anulohet ose skadon.
Kur njé detyrim financiar ekzistues zévendésohet me njé tjetér nga i nj&jti huadhénés né kushte thelbésisht t& -
ndryshme, ose kushtet e njé& detyrimi ekzistues ndryshohen né ményré thelbésore, zévendésimi ose modifikim i LA
tillé trajtohet si njé gregjistrim i detyrimit fillestar dhe njohje e njé detyrimi t& ri. Diferenca midis vlerés kontabél
t& detyrimit financiar fillestar dhe vierés sé paguar njihet né fitim ose humbje.
ix) Zhvlerésimi i aktiveve financiare } .
Véshtrim i pérgjithshém i parimeve té HKP #
Si¢ pérshkruhet né Shénimin e (i), adoptimi i SNRF 9 ka ndryshuar rrénjésisht metodén e zhvlerésimit t& humbjes
s& kredis¢ s& Shoqérisé duke zévendésuar metodén ¢ humbjeve t& ndodhura sipas SNK 39 me até t& humbjes
kreditore t& pritshme. Nga 1 janari 2018, Shoqéria ka regjistruar njé fond zhvlerésimi pér humbjet e pritshme t&
kredisé pér t& gjitha huaté dhe aktivet e tjera financiare, n& kété pjesé t& gjitha t& quajtura si 'instrumente it

financiare'.

Fondi i zhvlerésimit HKP bazohet n& humbjet e kredisé q& pritet t& lindin gjaté jetés s& aktivit (humbja e pritshme
e kredisg pér jeté ose AGIHKP), pérveg nése nuk ka pasur rritje t& konsiderueshme t& rrezikut t& kredisé g€ nga
krijimi, rast né t& cilin, fondi bazohet né humbjen e pritur t& kredisé né& 12 muaj (12mHKP).

HKP 12-mujore &shté pjesa e AGTHKPs q& pérfagéson HKP qé rezulton nga ato ngjarje déshtimi né instrumentet
financiare q& jané t& mundshém brenda 12 muajve pas datés s& raportimit. Té dy AGJHKP dhe 12mHKP jang
llogaritur né& baza individuale ose n& bazg kolektive, né varési t& natyrés sé& portofolit t& instrumenteve financiare.

Shoqgéria ka krijuar njé politiké pér t& kryer njé vlerésim, né fund t& ¢do periudhé raportuese, nése rreziku i kredisé
i nj& instrumenti financiar &shté rritur ndjeshém q& nga njohja fillestare, duke marré parasysh ndryshimin ng
rrezikun e déshtimit q& ndodh gjaté jetés s& mbetur t& instrumentit financiar.
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4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
ix) Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Véshtrim i pérgjithshém i parimeve té HKP (vazhdim)

Bazuar n€ procesin e mésipérm, Shoqéria grumbullon kredité e saj n& Fazén 1, Fazén 2, Fazén 3 dhe POCI, si¢
pérshkruhet mé poshté:

e Faza 1: Kur kredité njihen pér herg t& paré, Shoqgéria njeh njé zhvlerésim né bazg t& 12mHKP. Kredité
e Fazés 1 gjithashtu pérfshijné kredi ku rreziku i kredisé &shté pérmirésuar dhe kredia gshté riklasifikuar
nga Faza 2.

® Faza 2: Kur njé kredi ka shfaqur njé rritje t& konsiderueshme né rrezikun e kredis& q& nga krijimi,

Shoqgéria regjistron nj& fond pér AGJHKP-te. Kredité e Fazés 2 gjithashtu pérfshijné kredi, ku rreziku
i kredisg &shté pérmirésuar dhe kredia &shté riklasifikuar nga Faza 3.

° Faza 3: kredit& q& konsiderohen té& zhvlerésuara plotésisht. Shoqéria regjistron njé fond pér AGJHKP-
tE.
e POCI: Aktivet e blera ose t& origjinuara t& zhvlerésuara (“POCI”) jang aktivet financiare q& jané t&

zhvlerésuara q& n€ njohjen fillestare. Aktivet POCI regjistrohen me vlerén e drejté né njohjen fillestare
dhe t& ardhurat nga interesi njihen mé pas né€ bazg t& njé NEI t& rregulluar. HKP-t& njihen ose rimerren
vetém né masén g& ka njé ndryshim pasues n& humbjet e pritshme t& kredisg.

Pér aktivet financiare pér t& cilat Shoqéria nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rikuperimin e t€ gjithé shumés sé
mbetur, ose njé pjesé t& saj, vlera kontabél bruto e aktivit financiar zvogélohet. Ky konsiderohet njé ¢regjistrim (i
pjesshém) i aktivit financiar.

Llogaritja e HKP-sé

Shoqgria llogarit HKP-t& n& bazg t& tre skenar&ve t& ponderuar me probabilitet e ndodhjes pér t&€ matur mungesat
e flukseve t& pritshme t& ark&timeve, t& skontuara né njé pérafrim me NEI. Njé mungesé e ark&timeve t& pritshme
&shté diferenca midis flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale t& pritshme dhe atyre q& njésia ekonomike pret
t& arkétojé.

Meényra e llogaritjeve HKP &shté pérshkruar mé poshté dhe elementét kryesoré jané si vijon:

o PD —Mundésia e déshtimit (“PD”) &sht& njé vlerésim i mundésisé s& déshtimit gjaté nj& horizonti kohor
t€ dhéné. Njé déshtim mund t& ndodhé vetém né njé kohé t& caktuar gjaté periudhés s& vlergsimit, nése
aktivi nuk &sht& cregjistruar m& parg dhe vazhdon t& qéndrojé n& portofolin € Shoqérisé.

e EAD — Ekspozimi né Déshtim (“EAD”) &sht& njé vler&sim pér ekspozimin né nj& daté t& ardhshme
déshtimi, duke marré né konsideraté ndryshimet e pritshme né& ekspozim pas datés s& raportimit, duke
pérfshiré parapagimet e principalit dhe interesit, 1€ skeduluara né kontraté apo jo, térheqjet e pritshme
né& angazhime pér financim t& dhéna, dhe interesat nga pagesat e pakryera.

. LGD - Déshtimi né humbje (“LGD”) éshté njé vlerésim i humbjes q& del né rastin kur ndodh
njé déshtim né njé kohé t& dhéné. Ai bazohet né diferencén midis flukseve kontraktuale t&
arkétimeve dhe atyre qé huadhénési pret té arkétojé.

Pér llogaritien e HKP-ve, Shoqéria konsideron tre skenaré (bazé, optimist dhe pesimist). Secila prej tyre
shoqérohet me PD té ndryshme. Kur &shté e réndésishme, vlerésimi i skenaréve t&€ shumté pérfshin gjithashtu se
si pritet t& rikuperohen huaté e papaguara, duke pérfshird dhe mundésing q&€ huaté do t& kurohen dhe vlera e
kolateralit ose shuma mund t& merret nga shitja e aktivit.

Periudha maksimale pér té cilén pércaktohen humbjet e kredisé &shté jeta kontraktuale e nj& instrumenti financiar,
pérveg nése Shoqéria ka té drejtén ligjore ta quajé até mé herét.

Humbjet dhe léshimet nga zhvlerésimi llogariten dhe shpalosen ve¢gmas nga humbjet ose fitimet e modifikimit q&
llogariten si njé rregullim i vlerés kontabé&l bruto t& aktivit financiar.
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4.
2

ix)

POLITIKA TE RENDESISHME KONTABIL (VAZHDIM)

Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Llogaritia e HKP-sé (vazhdim)

Mekanika e metodés HKP &sht& pérmbledhur mé poshté:

Faza 1: 12mHKP llogaritet si pjesé e AGITHKP-ve g€ pérfaqésojné HKP-t& q& rezultojné nga ngjarjet e
déshtimit t& njé& instrumenti financiar q& jan& t& mundshme brenda 12 muajve pas datés s& raportimit.
Shogéria llogarit fondin e 12mHKP bazuar né pritshméring e nj& mospagimi q& ndodh né 12 muajt pas
datés s& raportimit. Kéto probabilitete t& déshtimit t& pritur 12-mujor aplikohen mbi njé¢ EAD té
parashikuar dhe shumézohen me LGD-né e pritshme dhe t€ skontuar me nj& NEI t& péraférsuar me
origjinalin. Kjo llogaritje b&het pér secilin nga tre skenarét, si¢ &shté shpjeguar mé sipér.

Faza 2: Kur njé hua ka shfaqur njé rritje t& konsiderueshme té rrezikut t& kredisé q& nga krijimi i saj,
Shogéria regjistron njé fond pér AGJHKP. Mekanika éshté e ngjashme me ato t& shpjeguara me sipér,
duke pérfshiré pérdorimin e skenaréve té shumté, por PD-t€ vlerésohen gjaté gjithé jetés s& instrumentit.
Mungesat e arkétimeve t& pritura t& parave skontohen me njé péraférsim t& NEI-t origjinal.

Faza 3: Pér kredité q& konsiderohen si t& zhvlerésuara, Shogéria njeh humbjet e pritshme gjaté gjithé
jetés pér kéto kredi me llogaritje zhvlerésimi individual. Si parim, shuma e provizionit e kredive q&
zhvlerésohen né baza individuale llogaritet si diferenca ndérmjet shumés s& mbetur papaguar t& kredisé
me a) shumén e kolateralit likuid dhe me b) shumén e vlerés aktuale t& t&€ gjitha flukseve monetare t&
ndryshme t& zbritura me normén aktuale t& interesit t& kredisé

Aktivet POCI jang aktive financiare q& jang t& zhvlerésuara qé n&€ njohjen fillestare. Shoqéria njeh
vetém ndryshimet kumulative AGJHKPs qé nga njohja fillestare, bazuar né skenaré me probabilitete,
skontuar nga NEI i rregulluar.

Aktive financiare té blera ose té gjeneruara té zhvlerésuara (POCI)

Pér aktivet financiare POCI, Shoqéria njeh vetém ndryshimet kumulative n& AGJHKP g& nga njohja fillestare né
fondin e humbjeve.

X)

Fshirjet

ME pérjashtim t& fshirjeve t& pjesshme, politika e kontabilitetit t& Shoqérisé sipas SNRF 9 mbetet e nj&jté me até
t& SNK 39. Aktivet financiare fshihen pjesérisht ose térésisht vetdm kur Shoqéria nuk ka pritshméri t& arsyeshme
pér t& rikuperuar njé aktiv financiar né térési ose njé pjesé té tij. Nése shuma q& duhet t& fshihet &shté mé e madhe
se fondi i zhvler&simit t& akumuluar, diferenca fillimisht trajtohet si shtesé e ké&tij fondi, i cili m& pas aplikohet
ndaj vlerés kontabél bruto. Cdo rimarrje pasuese kreditohet t& shpenzimi i humbjeve t€ kredis€.
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4, POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
xi) Cregjistrimi

Shoggria gregjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset monetare t& kétij aktivi nuk jan& mé
t& vlefshme, ose kur transferon t€ drejtat pér t& marré flukset monetare mbi aktivin népérmjet njé transaksioni qé
transferon né ményré thelbésore t& gjitha risqet dhe pérfitimet nga pronésia mbi aktivin financiar. Cdo interes mbi
aktivet e transferuara i krijuar apo i mbajtur nga Shoq@ria njihet si aktiv apo detyrim i veganté.

Shoqgria gregjistron detyrimet financiare nése detyrimet e detajuara né kontraté pérfundojné, jané shlyer ose jané
anuluar. Shoqéria merr pjesé né transaksione me ané t& € cilave transferon aktive t& njohura n& pasqyrén e
pozicionit financiar, por mban né t& nj&jtén kohé t& gjitha rreziget dhe pérfitimet & lidhen me aktivin e transferuar,
ose njé pjesé t& tyre. Nése t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen, atéherg aktivet e transferuara nuk gregjistrohen
nga bilanci.

Transferimi i aktiveve pér t€ cilat mbahen t& gjitha rreziget dhe pérfitimet pérfshin, pér shembull, huadhénien dhe
riblerjen e letrave me vlers.

Kur aktivet u shitén njé pale t& treté, me njé t& ardhur t& caktuar nga kontrata ¢ shk&mbimit, transaksioni
kontabilizohet si njé transaksion financiar i siguruar, i ngjashém me transaksionet e riblerjes. Transaksionet, né té
cilat Shoqéria as nuk mban dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e lidhur me aktivin financiar, e gregjistron
aktivin nése humbet kontrollin mbi t&.

Té& drejtat dhe detyrimet e mbajtura gjaté transferimit njihen mé vete si aktive ose detyrime sipas rastit. Né
transferimet e aktiveve mbi t& cilat mbahet kontrolli, Shoqéria vazhdon ta njoh& aktivin deri né momentin e
pérfshirjes s€ saj, e pércaktuar kjo nga koha gjaté sé cilés &shté& e ekspozuar ndaj ndryshimeve ng vlerén e aktivit
té transferuar. N& disa transaksione, Shoqéria mban t& drejtat pér t& marré ose kryen shérbime pér njé aktiv
financiar t€ transferuar kundrejt njé tarife. Aktivi i transferuar ¢regjistrohet né t&rési néqofiése ai i pérmbush
kriteret e cregjistrimit. Njé aktiv ose detyrim njihet pér t€ drejtat pér shé&rbimin, né qofté se tarifa e shérbimit &shté
mé e lart€ se shpenzimet e shérbimit (aktiv) ose &shté mé pak se e pérshtatshme pér t&€ kryer shérbimin (detyrim).

xii) Netimi
Aktivet dhe detyrimet financiare netohen me njéra-tjetrén dhe shuma neto paragitet né pasqyrén ¢ pozicionit

financiar atéher& dhe vetém atéheré kur Shogéria ka t& drejtén ligjore pér t& netuar kéto shuma dhe ka si qéllim
ose t’i shlyejé neto ose té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njgkohésisht.

T& ardhurat dhe shpenzimet paraqiten n& bazé neto vetém atéheré kur lejohet nga standardet kontabél, ose pér
fitimet dhe humbjet e krijuara nga nj& grup transaksionesh t& ngjashme si ato né aktivitetin tregtar t& Shoqérisé.

xiii) Matja me kosto té amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &hté vlera me t& cilén aktivi ose detyrimi njihet né
momentin fillestar duke i zbritur pagesat e principalit, plus/minus amortizimin ¢ akumuluar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé ndérmjet vlerés fillestare t& njohur dhe vlerés n& maturitet, minus
¢do zbritje pér efekt zhvlerésimi.

xiv) Matja me vieré té drejté

Pércaktimi i vlerés s& drejté t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare bazohet né ¢mimet e kuotuara t& tregut ose
¢mimet e agjent&ve {& shitjes pér instrumente financiare t& tregtueshme né tregje aktive. Pér t& gjitha instrumentet
¢ tjera financiare vlera e drejté pércaktohet mbi bazén e teknikave t& vlerésimit. Teknikat e vler&simit pérfshijné
teknikén e vlerés aktuale neto, metodén e flukseve monetare t& skontuara, dhe krahasimin me instrumente t& tjera
t& ngjashme pér t& cilat ekzistojn& ¢mime tregu dhe modele vlergsimi.
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4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
xiv) Matja me vieré té drejté (vazhdim)

Pér kéto instrumente financiare, inputet né modele jané t& vézhgueshme né treg, nése ka. Pér instrumente mé
komplekse, Shoqéria pérdor modele vetjake, t& cilat zakonisht zhvillohen nga modele té& njohura t& vlerésimit.
Disa ose t& gjitha inputet né kéto modele mund t& mos jené t& vézhguara nga tregu dhe rrjedhin nga ¢mimet ose
tarifat e tregut ose vlerésohen bazuar né supozime. Kur hyni né njé transaksion, instrumenti financiar njihet
fillimisht me ¢gmimin e transaksionit, q& &sht& treguesi mé i miré i vlerés s& drejté, megjithése vlera € marré nga
modeli i vler&simit mund t& ndryshojé nga ¢mimi i transaksionit. Ky ndryshim fillestar né vlerén ¢ drejté t& treguar
nga teknikat e vlerésimit njihet né t& ardhura ose shpenzime n& varési t& fakteve dhe rrethanave individuale t&
secilit transaksion dhe jo mé& voné se kur t& dhénat e tregut béhen t& vézhgueshme.

Vlera e nxjerré nga nj& model ose nga teknikat e vlerésimit rregullohet me nj& numér t& caktuar faktorésh mé té
pérshtatshém, sepse teknikat e vlerésimit nuk mund t& reflektojng si¢ duhet t& gjith& faktorét e tregut q& metren
parasysh né njé transaksion. Rregullimet e vlerésimit pérdoren pér t& pérshtatur modelet me rrezikun, marzhin
kérkesg-oferté, rrezikun e likuiditetit si edhe faktor# té& tjer&. Drejtimi beson se ké&to rregullime vlerésimi jang t&
nevojshme dhe t& pérshtatshme pér t& paragitur me vleré t& drejté instrumentat financiare. Vlera e drejté e aktiveve
dhe detyrimeve financiare t& Shogérisé &shté vler&suar t& jeté me péraférsi e barabarté me vlerén kontabél.

xv) Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Ng ¢do daté raportimi Shoqéria vleréson nése ka evidencé objektive q& aktivet financiare, t& cilat nuk mbahen me
vlerén e drejté pérmes fitim humbjes, jané zhvlerésuar.

Aktivet financiare zhvlerésohen kur ka evidence q& njé ngjarje g& sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare
t& aktivit, dhe kjo ka njé ndikim né& flukset e ardhshme t& parasg s aktivit, té cilat mund t& maten me besueshméri.

financiare q& kané njé vleré t& konsiderueshme né ményré individuale, testohen pér zhvlerésim specifik. T& gjitha
aktivet e testuar individualisht dhe jo t& zhvler&suara, grupohen dhe testohen pér ndonjé zhvlerésim t& ndodhur
por t& paidentifikuar ende. Aktivet t& cilat nuk jan& individualisht t& konsiderueshém trajtohen s& bashku pér
zhvler&sim duke u grupuar né aktive financiare (t& mbajtura me kosto t&€ amortizuar) me karakteristika t& nj&jta
rreziku. Aktivet financiare si hua dhe paradhénie ndaj klientéve, t& cilat jan& pjesé e portofolit t& kredive dhe nuk
jané& skeduluar akoma, nuk zhvlerésohen mbi bazén e flukseve t& pritshme t& ardhshme t& parave qé do t& pérfitonte
Shoqgéria.

Si evidencé objektive qé& aktivet financiare jang t& zhvlerésuara mund t& pérfshihen vonesa né pagim ose shkelje
nga huamarrésit, ristrukturimi i termave t& nj& huaje ose paradhé&nie né kushte t& pafavorshme pér Shoqéring, t&
dhéna q& nj&€ huamarrés ose huadh&nés po falimenton, zhdukja e nj& tregu aktiv pér njé letér me vleré, ose t& dhéna
té tjera t&€ dukshme lidhur me nj& grup aktivesh si p.sh. ndryshime t& pafavorshme t& aftésive paguese t&
huamarrésve ose huadhénésve t& grupit ose kushte ekonomike & tregojné pér mospagime.

Pér trajtimin e zhvlerésimit né grup, Shoqéria pérdor modelimin statistikor t& trendé&ve historike t& probabilitetit
té& mospagimit, kohés sé rikuperimit dhe vlerén e humbjes s& ndodhur, pérshtatur me gjykimin e drejtimit nése
kushtet aktuale ekonomike dhe t& kreditit jang t& tilla q& humbjet aktuale t& jené mé t&€ médha ose mé t& vogla se
ato t&€ pércaktuara nga modelimet historike. Probabiliteti i mospagimit, normat e humbjes dhe p&rcaktimi i kohé&s
s& rikuperimit krahasohen pérkundrejt rezultateve aktuale pér t& siguruar q& ato t& mbeten t& pérshtatshme.
Humbjet nga zhvler&simi t& aktiveve té mbajtura me kosto t& amortizuar llogariten si diferencé e vlerés kontabgl
t& aktiveve financiare dhe vlergs aktuale t& flukseve monetare t&€ skontuara me vlerén origjinale t& interesit efektiv
t& kétyre aktiveve. Humbjet njihen n& pasqyrén e t& ardhurave e shpenzimeve dhe pasqyrohen n& njé llogari fondi
pér humbjet nga zhvlergsimi pérkundrejt huave dhe parapagimeve. Interesat mbi aktivet e zhvlerésuara vazhdojné
t€ njihen népérmjet skontimit. Kur nj& ngjarje pas datés sé bilancit shkakton uljen e humbjes nga zhvlerésimi, kjo
ulje reflektohet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
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h) Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to

Aktive monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné kartémonedha, monedha, llogari rrjedhése dhe depozita me afat
maturimi mé pak se tre muaj, t€ cilat nuk ndikohen shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté dhe pérdoren nga
Shoqéria pér administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Aktivet monetare dhe ekuivalente me to mbahen me
koston e amortizuar.

i) Investime né filiale

Investimet né filiale jang t& klasifikuara si aktive financiare t& mbajtura pér shitje dhe jan& njohur me kosto, pasi
vlera e drejté nuk mund t& matet n& ményré t& besueshme pér shkak t& informacionit t& disponueshém té vlerés sé
tij t& drejté. Pas njohjes fillestare, ato maten me koston neto t€, nése ka, humbje nga zhvlergsimi.

)] Huaté

Huat# maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Huamarrjet pérmbajné kushte, t&
cilat nése tejkalohet do t& b&j& huamarrjet ripagueshme sipas kérkesés dhe té klasifikuara si detyrime afatshkurtra.

k) Aktive t& qéndrueshme té trupézuara

(i) Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve t& géndrueshme t& trupézuara paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga rénia n& vleré. Kostot pérfshijn& shpenzime qé jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme né blerjen e
mjetit. Kosto e aktiveve t& vet& ndértuara pérfshijné koston e materialeve dhe t& fuqisé punétore, si dhe ndonjé
kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai t& jeté i pérdorshém
né& ményrén e synuar nga drejtimi, dhe kostot e nxjerrjes jashts pérdorimit dhe kthimit té vendndodhjes n€ kushtet
e duhura. Blerja e programeve kompjuterike si pjesé integrale e funksionimit t& mjetit, kapitalizohet si pjesé e
kétij mjeti. Kur pjesé t€ mjeteve apo pajisjeve kané jetégjatési té dobishme t& ndryshme, ato kontabilizohen si
elementé t& veganta t& aktiveve t& qéndrueshme materiale.

(ii) Kosto vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjesé t& mjetit apo pajisjeve njihet né vlerén e mbartur t& elementit nése éshté e
mundshme q& pérfitime ekonomike ng t& ardhmen q& i atribuohen atij elementi do t& rrjedhin t& Shoqéria, dhe
kostoja e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve té pérditshme t&€ mjeteve t& qéndrueshme t&
trupézuara njihen né pasqyrén e t& ardhurave n& momentin kur ndodhin.

(iii) Amortizimi
Zhvlergsimi njihet né fitim ose humbje me anén e metodés zbritése mbi jetén e dobishme t& vlergsuar t& aktivit.

Aktivet e marra me qira zhvlergsohen né periudhén mé t& shkurtér midis koh&s s& qirasé dhe jetégjatésisé s&
aktivit. Normat e zhvleré&simit pér periudhén aktuale dhe krahasuese jané si vijon:

Kompjuterat 4 vjet
Mobilje dhe pajisje 5 vjet
Makina 5 viet

Metoda e zhvlergsimit dhe vlera e mbetur rishikohen né datén e raportimit.
() Programet kompjuterike

Programet kompjuterike t& blera nga Shogéria kontabilizohen me koston minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga rénia né vleré. Shpenzimet ¢ mévonshme mbi programet kompjuterike kapitalizohen
vetém kur kéto shpenzime lidhen me rritjen e pérfitimit t& ardhshém ekonomik prej kétij mjeti. T€ gjitha
shpenzimet e tjera njihen si t& tilla né periudhén q& ndodhin. Shpenzimi i amortizimit njihet n& fitim ose humbje
né ményré lineare gjaté jetés sé& dobishme ekonomike, prej datés né t& cilén ky program &sht& i gatshém pér
pérdorim. Jeta e dobishme ekonomike e programeve kompjuterike &sht& pesg vjet.
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1) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare t& Shoqgérisé, pérveg aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet né ¢do daté
raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka evidenca t& tilla atéherg vler&sohet viera e
rikuperueshme e aktivit.

Humbjet nga rénia n& vleré njihen nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia
gjeneruese e aktiveve monetare €shté grupi mé i vogél i identifikueshém i aktiveve q& gjeneron flukse monetare
né ményré t&€ pavarur nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga rénia né vler& njihen né fitim ose humbje.

Vlera e rikuperneshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t&€ mjeteve monetare &shté mé ¢ madhja ndérmjet
¢mimit neto t& shitjes dhe vler&s s¢ tij n& pérdorim. N& vlerésimin e vlerés n& pérdorim, flukset e ¢muara t&
ardhshme t€ aktiveve monetare jan& skontuar ng vlerén e tyre aktuale duke p&rdorur nj&€ normé skontimi para
taksave qé reflekton vlerésimin aktual t& tregjeve pér vlergn né kohé t& parasé dhe rreziget specifike pér aktivin.

Humbja nga rénia n& vleré anulohet deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél q&
do t& pércaktohej duke i zbritur amortizimin, dhe sikur t& mos ishte njohur ndonj& humbje nga rénia né vleré.

m) Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t& méparshme, Shoggria ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv, i
cili mund t& matet n& ményré t& besueshme, dhe &shté e mundur q& t& mira ekonomike do té kérkohen pér shlyerjen
e kétij detyrimi. Provizionet caktohen duke skontuar flukset e pritshme t& parave me njé normé para tatimit, e cila
reflekton vierén e tregut, dhe nése éshté e pérshtatshme, rrezikun specifik té detyrimit.

Nj& provizion pér ristrukturimin njihet kur Shogéria miraton njé plan ristrukturimi t& detajuar dhe kur ristrukturimi
ka filluar ose &shté shpallur zyrtarisht. Kosto t& tjera operimi nuk mbulohen.

Njé provizion pér kontrata t& k&qija njihet kur pérfitimet e pritura nga kontrata pér Shoqéring jané mée t&€ vogla se
kostot e pashmangshme pér pérmbushjen e detyrimeve sipas termave té kontratés. Provizioni matet me vlerén mé
t& vogél midis kostos s& mbylljes s& kontratés dhe kostos s& pritur neto e vazhdimit t& kontratés. Para se t& vendoset
njé& provizion, Shoqéria njeh ¢do humbje nga zhvler&simi i aktiveve t& lidhura me kontratén.

n) Pérfitimet e punonjésve
i) Kontributet shogérore té detyrueshme

Shoqéria paguan vetém kontribute pér sigurimet shoqérore t& detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve q&¢ dalin
né pension. Autoritetet e Sigurimeve Shogérore jan& pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor t&
vendosur pé&r pensionet sipas njé plani kontributesh t& p&rcaktuar pér pensione. Kontributet p&r planin e pensionit
qé bén Shoqéria pasqyrohen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

i) Leja vjetore e paguar

Shoggéria njeh si detyrim shumén e skontuar t& kostove t& vlerésuara pér lejen vjetore q& pritet t& paguhet né
k&mbim t& periudhés s& shérbimit t& kryer t& punonjésit.
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Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té veganta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)
5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

a) Hyrje dhe té pérgjithshme

Pérdorimi i instrumenteve financiarg e ekspozon Shoqériné ndaj rreziqeve t& méposhtme:

° rreziku i kredisé

. rreziku i likuniditetit
. rreziku i tregut

® rreziku operacional.

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj ¢do rreziku t& pérmendur mé lart, objektivat,
politikat dhe proceset pé&r vlerésimin dhe administrimin e rrezikut, dhe administrimin e kapitalit t& Shoqérisg.

Struktura e administrimit té rrezikut

Politikat e administrimit t& rrezikut jang krijuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziqet e hasura nga Shoqéria,
pér t€ vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe pér t& monitoruar pérputhjen me kufizimet. Shoqéria, népérmjet
trajnimeve, standardeve dhe procedurave drejtuese, synon t& zhvillojé nj& mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe
konstruktiv, n& t& cilin ¢do punonjés do kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.

b) Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisg &shté rreziku i humbjes financiare i Shoqérisé nése klienti apo pala tjetér né njé instrument
financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale q& rrjedhin nga instrumenti. Ky rrezik vien kryesisht nga
kredité dhe paradhéniet klientéve, bankave dhe investimi ng letra me vleré. Pér qéllime t& administrimit t& rrezikut
t€ kredisg, Shoqéria konsideron t& gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé (si rreziku qé rrjedh nga
veté klienti, pozicioni gjeografik dhe sektori).

Vlera e mbetur e aktiveve financiare pérfaqéson maksimumin e ekspozimit t& rrezikut t& kredisé.

31 dhjetor 2022 31 dhjetor2021
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 92,714,028 150,331,329
Hua dhe parapagime ndaj klientéve 142,491,723 127,476,634
Totali 235,205,751 277,807,963

Rreziku i kredis& n€ lidhje me kredité e blera menaxhohet n&pérmjet pércaktimit t& gmimit fillestar t& blerjes pér
njé portofol me kredi t& kéqija. Pas blerjes, kredité fillimisht njihen me vlerén e drejté né nivel portofoli, i cili
éshté ¢gmimi i transaksionit dhe mé& pas me kosto t& amortizuar, duke zbritur zhvlergsimin. Shumica e aktiveve,
pér nga natyra e tyre, jan€ t& zhvlerésuar q& né blerje, e cila reflektohet né vlerén e drejté. Kostoja e amortizuar
matet si vlera aktuale e s& ardhmes s& parashikuar t& flukseve monetare duke pérdorur metodén efektive t& normés
s& interesit. Norma efektive e interesit t& rregulluar nga kredia llogaritet né njohjen fillestare dhe pasqyron njé
kthim periodik t& vazhdueshém t& vlerés s& mbartur t& kredive.

Drejtimi monitoron n& ményré t& vazhdueshme flukset e parave dhe vlerén kontabél t& aktiveve t& blera.
Zhvlerésim i kredive t€ blera vler&sohet rregullisht nga drejtimi dhe identifikohet n& bazé portofoli duke u bazuar
né evidenca. Nj& zhvlerésim njihet kur performanca aktuale dhe ri-parashikimi i fluksit t& parave t& ardhshme
devijojné& nén normén fillestare efektive t& interesit. Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022, zhvlerésime shtesé
u njohén né krahasim me 1 Janar 2022, pasi flukset e vler&suara t& ardhshme t& parasé ndryshojng nga flukset
fillestare t& parave t& pritura (me nj& normé& nén normén fillestare efektive t& interesit). T& gjitha t& ardhurat nga
rikuperimi i kétyre aktiveve njihen si interes, duke p&rdorur metodén e normés efektive t& interesit.

Rreziku i vazhduesh&m i kredisé menaxhohet pérmes aplikimit t& njé modeli, i cili parashikon rikuperueshmériné

bazuar ng sjelljen historike t& kredisé, bazuar né specifika t& tilla si lloji i borxhit, vitet e rikuperimit dhe Hoji i
marréveshjes s& arritur me klientét.
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Shénimet e pasqyrave financiare té vecanta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)
5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

b) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Shoqgéria nuk ka pérgendrim t& konsiderueshém t& rrezikut t& kredisé tregtare. Shoqgéria ka politika pér shérbime
qé iu bé&hen klientéve me historik krediti t& miré. Shoqéria pércakton njé fond pé&r zhvlerésimin qé pérfaqéson
parashikimin e saj pér humbjet nga llogarité e ark&tueshme.

Rreziku i pérqendrimit té rrezikut t& kredisé sé klientit &shté i kufizuar pé&r shkak t& numrit t& lartg t& klientéve
individualé dhe vlergs relativisht t& ulét t& borxheve t& secilit individ.

Hua dhe parapagime ndaj klientéve 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Numri i llogarive t& klientéve 107,059 99,167
Balanca mesatare pér llogari 1,331 1,285

Shoqéria zhvillon dhe ruan klasifikimin e rrezikut, n& ményré q& t& kategorizojé ekspozimin sipas shkallés s&
rrezikut q& paragitet p&r humbjet financiare, si dhe me q&llim fokusimin e drejtimin drejt rrezikut t& pritshém.
Sistemi i klasifikimit t& riskut p&rdoret pér pércaktimin e rasteve kur kérkohet provigjonimi i zhvlerésimeve pér
ekspozime specifike kredie.

Kuadri aktual i klasifikimit t& riskut konsiston né€ 5 kategori, n& pérputhje me Rregulloren e Shoqérisé s&
Shqipérisé pér Administrimin e Rrezikut t& Kredisg, duke reflektuar shkallg t& ndryshme risku, disponueshméri
t& kolateralit dhe zbutje té& tjera t& rrezikut t& kredisé. Shkallét e riskut jané subjekt i monitorimit t& rregullt mujor.

€) Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shogéria nuk do t& pérmbushé pagesén e angazhimeve gé lindin nga
detyrimet financiare.

Menaxhimi i rrezikut té likuiditetit

Qéndrimi i Shoqgrisé né administrimin e likuiditetit &shté t& sigurojé vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér t&
shlyer detyrimet si né kushte normale ashtu edhe né kushte t& pafavorshme, pa pésuar humbje t& papranueshme
apo té rrezikojé t& démtojé emrin e miré.
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Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té veganta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

S. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

d) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &sht& rreziku q& ndryshimi ng ¢mimet e tregut, si normat e interesit, normat e kursit t& kémbimit
do t& ndikojné né t& ardhurat e Shogérisé apo vlerén e instrumenteve financiare.

Administrimi | rrezikut té tregut

Shogéria e administron rrezikun duke mbyllur pozicionet e hapura si dhe duke vendosur dhe monitoruar limite
mbi pozicionet e hapura. Shogéria administron rrezikun e normave té interesit duke pérdorur analizén e rigmimit
t& hendekut dhe analizén e marzhit t& fitimit pér secilén nga monedhat kryesore.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kémbimit valutor

Analiza e aktiveve dhe detyrimeve pér 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 sipas valutave t& huaja jané si mé
poshté (vlerat t& paraqitura né lek&):

31 dhjetor 2022 LEK USD EUR Total
Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalente 49,501,747 2,541,434 40,670,847 92,714,028
Aktive financiare me kosto té amortizuar 97,878,215 7248.600955 44,606,259 142,491,723
Aktive té tjera 5,141,960 - - 5,141,960
Totali 152,521,922 2,548,683 85,277,106 240,347,711
Detyrime

Dividend i Pagueshém - - - -
Detyrime ndaj personelit 1,727,694 - - 1,727,694
Detyrime t& tjera 6,183,164 - - 6,183,164
Llogari t& pagueshme 10,464,110 - - 10,464,110
Totali 18,374,969 - - 18,374,969
Pozicioni neto mé 31 dhjetor 2022 134,146,954 2,548,683 85,277,106 221,972,743
31 dhjetor 2021 ALL USD EUR Total
Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalente 123,045,521 2,149,114 25,136,694 150,331,329
Aktive financiare me kosto t& amortizuar 125,856,224 - 1,620,410 127,476,634
Aktive t& tjera 11,843,100 - - 11,843,100
Totali 260,744,845 2,149,114 26,757,104 289,651,063
Detyrime

Dividend i Pagueshém - - - -
Detyrime ndaj personelit 1,886,947 - - 1,886,947
Detyrime té tjera 55,151,044 - - 55,151,044
Llogari t& pagueshme 12,244,307 - - 12,244,307
Totali 69,282,298 - - 69,282,298
Pozicioni neto mé& 31 dhjetor 2021 191,462,547 2,149,114 26,757,104 220,368,765

Pér njé zhvendosje paralele t& kurseve t& kémbimit valutor ndaj lek&ve me 100 piké bazé n& 31 dhjetor 2022 dhe
31 Dhjetor 2021, ndikimi mbi fitimin ose humbjen e Shoqérisé (dhe kapitalit) &shté si mg& poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Ngritje/(Ulje) piké  Ndjeshméria Ndjeshméria Ndjeshméria  Ndjeshméria
bazé Fitim/Humbje Kapital Fitim/Humbje Kapital
UsSh +/(-) 100 +/- 2,548,683  +/- 2,548,683 +/-2,149,113  +/- 2,149,113
EURO +/(-) 100 +/- 85,277,106 +/- 85,277,106 +/- 26,757,104 +/- 26,757,104
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Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té vecanta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

5.

d)

ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Rreziku i tregut (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Shoqéria nuk ka aktive dhe pasive financiare me normé interesi t& ndryshueshme. Norma efektive e interesit t&
huave dhe paradhénieve pér klientét i nénshtrohet shumés s& arkétimeve dhe nuk ka asnjé model t& rregullt
kontraktual.

€)

Menaxhimi i kapitalit

Shoqéria duhet ti pérmbahet disa kérkesave rregullatoré t& cilat i kérkohen nga Banka e Shqip&risé si mé poshté:

Raporti i aseteve ndaj detyrimeve me maturitet t& mbetur prej 1 deri né 3 muaj respektivisht, nuk duhet
t& jeté mé pak se 100%.

Raporti i aseteve q& gjenerojné t& ardhura me detyrimet qé gjenerojné shpenzime nuk duhet t& jet& mé
pak se 100%.

Raporti i netuar i transaksioneve né monedhé t& huaj, pér secilén monedhé dhe né total t& monedhave
t& huaja nuk duhet t& tejkalojé respektivisht 20% dhe 30% t& kapitalit.

Raporti i kapitalit me totalin e aseteve nuk duhet t& jet& mé posht se 10%.

Raporti i kapitalit me asetet fikse dhe ato jo-material t& netuar, nuk duhet t& jeté me posht& se 100%.
Raporti i aseteve fikse dhe atyre jo-materiale me kapitalin, nuk duhet t& jeté me i larté se 10%.
Raporti i kredive né total me totalin e aseteve, nuk duhet t& jet& mé i larté se 95%.

Raporti i kapitalit me totalin ¢ aseteve nuk duhet t& jet& me i ulét se 100%.

Raporti i ekspozimeve mé t& médha se 10% e kapitalit duke pérfshiré dhe palét e lidhura nuk duhet t&
jet& me shumé se 15% e kapitalit dhe vlera e agreguar e ekspozimeve nuk duhet t& jet€ mé shumé se

600%.

Raporti i ndonjé instrumenti financiar tjetér pérveg atyre me Qeveriné Shqiptare dhe vendeve OECD
me kapitalin ishte mé& pak se 5% i kapitalit.

Raporti i totalit t& instrumenteve financiaré t& tjeré pérveg atyre me Qeveriné Shqiptare dhe vendeve
OECD me kapitalin ishte mé& pak se 40% i kapitalit.

Deri mé 31 dhjetor 2022, ekspozimi me palét e lidhura ishte 26% (2021: 35%) i cili prezanton investimet kapitale
dhe llogarité rrjedhése me Bankén Amerikane t& Investimeve..

Shpérndarja e kapitalit

Alokimi i kapitalit midis operacioneve dhe aktiviteteve specifike drejtohet kryesisht nga optimizimi i kthimit q&
arrihet nga alokimi i kapitalit. Vlera e kapitalit t€ alokuar né ¢do operacion apo aktivitet varet gjithashtu nga
kapitali rregullator.
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Tranzit sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare té vecanta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat Jjané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)
6. . PERDORIMI I VLERKESIMIT DHE GJYKIMIT PROFESIONAL

Shogéria bén vlerésime dhe supozime pérgjaté vitit, t& cilat ndikojné né shumat e raportuara t& aktiveve dhe
detyrimeve. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme dhe bazohen mbi informacionet e
tregut t€ réndésishme q& disponohen dhe faktors t& tjeré, pérfshirg parashikimet pér ngjarje t& ardhshme, t& cilat
mendohet se jané t& arsyeshme pér rrethanat,

i Fonde té lejuara pér humbje nga zhvlerésimi i kredive

Shoggria e rishikon portofolin e kredive dhe qirave financiare pér t& vlerésuar zhvlerésimin né baza mujore. Pér
€ pércaktuar nése nj& humbje duhet njohur ng humbje apo fitim, Shogéria vleréson nése ka t& dhéna t&
observueshme qé tregojné se ka njé ulje t& matshme t& flukseve t& ardhshme t& parave nga njé portofol kredie
pérpara se kjo ulje t& identifikohet me njé kredi individuale t& portofolit.

Kjo evidencé mund t& pérfshijé t& dhéna t& dukshme si njé ndryshim i pafavorshém n& gjendjen e pagesave t&
huamarrésit kur &shté bankég, ose ngjarje ekonomike kombétare ose lokale t& cilat lidhen me mospagimin e
aktiveve.

NE pércaktimin e humbjeve nga zhvlerésimi, menaxhimi vazhdon t& monitorojé performancén dhe vlerésimet t&
pérdorura pér pércaktimin, nése ekziston, e ndonjé prove gé njé grup aktivesh mund t& zhvlerésohen. Kjo pérfshin:

- ri-parashikimi i fluksit t& ardhshém t& parave pér ¢do periudhg raportimi. Nj& zhvlerésim njihet kur
performanca aktuale dhe ri-parashikimi i fluksit t& parave t& ardhshme devijojné nén nivelin e fillestare
t€ normés efektive t& interesit.

- vler&simi i rregullt i norm&s s& parashikuar t& zhvlergsimit t& parashikuar dhe t& aplikuar n& grupin e
kredive. Pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2022, shogéria ka vlergsuar q& portofolet e blera zhvlerésohen
me njé& normé prej 47 % né vit (2021: 47%).

Kredité e blera q& nuk kang ende njé ri-negocim dhe/ose vleré fluksi monetar t& ardhshém, nuk zhvlerésohen. N&
pércaktimin se kéto ekspozime nuk duhet 1€ jeng t& zhvlerésuara, drejtimi merr né konsideraté flukset e
parashikuar t& parave t& ardhshme né shoqgri pasi t& arrihet njé marréveshje dhe t& vendoset njé plan pagese,
gjithashtu dhe statistikat historike t& flukseve monetare t& ardhshém né kredité e tjera t& blera q& jané rinegociuar.

ii. Kredité e blera

Portofolet e blera jané aktiviteti kryesor i biznesit t& Shoqgrisé, dhe pérbéhen nga portofole t& kredive me
probleme, t& blera me ¢gmime t& konsiderueshme nén vlerén nominale. Sipas SNRF 9, kéto portofole pércaktohen
si t€ zhvlergsuara né blerje, dhe klasifikimi sipas SNRF 9 varet nga njé& vlerésim i modelit t& biznesit t& Shoqérisé
dhe nése kéto portofole plotésojné kriteret PVPI. Nése kéto portofole pércaktohen se plotésojné kriteret € modelit
t& biznesit “Hold to collect” dhe flukset e parave pérbéhen vet&m nga principali dhe interesi, atshers klasifikimi
g&sht& me kosto t& amortizuar. Nése klasifikimi nuk &shté me kosto t& amortizuar, atshers ai do t& béhet duke kryer
matjen me vlerén e drejté mbi t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése (VDATGI), duke nénkuptuar njé model biznesi
t€ “Hold to collect and sell”.

Drejtimi ka kryer njé analizé t& hollésishme dhe ka ushtruar gjykim t& réndésishém né lidhje me klasifikimin e
portofoleve té tyre t& bleré pas zbatimit t& SNRF 9. Drejtimi shqyrtoi flukset e parave t& portofolit, metodat e
mbledhjes, dhe strategjitg, si dhe pakésimin e ankesave individuale n& procesin e marrjes s& nj& vendimi pér
klasifikimin, Drejtimi arriti né pérfundimi g& kriteret ¢ SNRF 9 pér njé model biznesi t& “Hold to collect” dhe
kriteret PVPI jang t& kénagshme pér kéto portofole. Portofolet e blera do t& vazhdojng t& maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv n& pérputhje me rregullat pér kredité e zhvlerésuara né blerje,
si¢ pércaktohen né SNRF 9.

27




Tranzit sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare té ve¢anta pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)
7. SHENIMET MBI VLEREN E DREJTE

Pércaktimi i vlerés s¢ drejté bazohet mbi instrumentet financiare ekzistues t& pasqyrés t& pozicionit financiar, pa
u pérpjekur pér t& aktualizuar vlerén e bizneseve t& ardhshme dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve t& cilat nuk
jané& instrumenta financiare.

Mjete monetare dhe ekuivalente me to - Pérfshijng llogari rrjedhése dhe depozita afatshkurta nga institucionet
financiare, si dhe mjete pér t’u arkétuar. Duke gené& se depozitat jané afatshkurtra me norma t& ndryshueshme,
vlera e tyre e tregut konsiderohet vlera e mbetur né kontabilitet,

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar (ose huaté dhe arkétimet nga klientét) — Huaté dhe paradhéniet jané
neto nga zhvlerésimi. K&to hua jang bleré t& zhvlerésuara né njohjen fillestare, dhe jané t& blera me njé skontim
t& réndésishém nga vlera nominale. Kur shoqéria rezulton e suksesshme né mbledhjen e nj& pjese & flukseve
kontraktuale, interesi nga kéto fonde t& mbledhura &shté i larté krahasuar me interesin né& treg t€ huave dhe
paradhénieve standardeve. Megjithaté nuk ka t& dhéna t& vézhgueshme né treg pér aktivet financiare t&
zhvlerésuara dhe flukset e ardhshme nuk mund t€ maten n& ményré t& besueshme meqenése rreziku i kredive
mbetet i lart€. Pér pasojé drejtimi nuk &shté né gjendje t& bé&jé njé vierésim t& besuesh&m pér vlerén e drejté té
huave dhe paradh&nieve, megjithaté pritet q& kjo vleré t& jeté mé e larté né ményré t& konsiderueshme se vlera e
kredive ng& kontratén pér mbledhjen e fondeve.

Huaté dhe detyrime t& tjera - Huaté dhe detyrimet e tjera kané njé vleré t& drejté t& pérafért me vlerén bruto pér
shkak t& normés sé interesit t& nénshkruar.

ME 31 dhjetor 2022, Shoqéria ka t& drejtat t& mbetura pér flukset monetare kontraktuale gé rrjedhin nga portofoli
isaj i huasé i bleré n& vlerén 12,243,536 mijé Leké (2021: 11,385,055 mijé Leké) ku vlera e mbetur me 31 dhjetor
2022 &shté 142,491 mijé Leks (2021: 127,477 mijé Leks). Njé analizé e kétij segmentimi &shté paraqitur me
posht&:

Flukse monetare té drejtash kontraktuale 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shuma Nr. i Shuma
Segmenti Nr. i produkteve (Lek ‘000) produkteve (Lek ‘000)
Kredi konsumatoré 69,998 7,469,395 64,208 9,876,460
Kredi korporatash 37,061 4,774,141 34,959 1,508,595
Totali 107,059 12,243,536 99,167 11,385,055

28



LTI 90€ LTIOPTL80T S61°L69°L6 8LSTLTIE 0€6°TE8°61T 8V9°6¥6°76 ojau runzedsyy

T69°SLE 0T S6£°€60°6E L6T'T8T 69 £0S‘TZ81S SESLPYEE 896'PLE 8T JAWILIANAP HEJO],
S6£°€60°6¢ S6£°€60°6€ - SES LvEE SES LYY ES - sfe11d) swiikeq
90E YT Tl - 90E PP Tl O11°v91°01 - 01T°y9%°01 surysanged 31 1e30[ Y
PO IST S - PO IST SS $91°€81°9 - F91°€81°9 e1al} 93 swrnfleq
LY6°988°T - Lb6°988°1 P69°LTLT - P69°LTL T Hauosiad fepu swAP
- - - - - - Ewsmusmmm m vﬂo_umzﬂ

awLIf1dQq

$06°96L VI LIV LIS LYT 76¥°6L6°991 180°S09°49¢€ SoF°087°€ST 919 ZE 11 IAAIDE 1[I0,
00T P8 1T - 001°CHSTT 096°1H1°S - 096‘TH1‘S e1ofl 91 Ay
#89°6€9°¢ - 789°6£9°¢ vy S60°1 - 0bP°S60°T JenZedered rwny wye]
989°FF9°y 989419°¥ - £08°6LY'€ €08°6LY°€ - s[euaew-of ejelSiere oAy Y
9SH'CLT6 9SHcLT'6 - 69L°0¢1°8 69L°0€1°8 - s[eLojew Ble(Sieye sAnY
STO‘EPL LE ST0‘EHL LE 85€90L°1¢€ 8S£90L°1¢€ sAsAme @) Jruruopiad o viforp g
000°S8°69 000°$+8°69 - 000°S8°6L 000°S8°6L - [BI]lJ QU SWIISIAU]
PES QLY LTI §STI1E'921 6LE°691°1 czL16v T GES8IT0ET SRI‘CLETT Ienzijowe
21 0JSOY ol JIRIOURUL] SAIY
6ZETEC0ST 6ZETEE0ST 8T0°V1L°C6 820v1L°T6 0} auw
awysef3u g1 syp aJejeuow 3N

AV

e0], lenw z] < lenuw ejo, lenw 7] < lenw z7 >
>
1207 1033[yp 1¢ 7207 10RMyp 1¢
12141 91 Wpepunyew sedis gsupboyg 9 JowIkiep syp 1sA1pe Jobered aunysodau o gjoge].
ANLADIA AL LILALINENLVIA SVAIS LITVLIAVY THA IATNIA LA “‘AATALLMY A VZITVNV '8

(aysipu yoyoyifioads any asdaatad ‘aya7 au upljpwinys)

7707 1033[yp 1¢ aw anjjAquu d unia 13d ejuedaa 9) sxenueury aseisbsed 3 Jownrunyg

yd'gs yizuea,



Tranzit sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té vecanta pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2022

(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)
9. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTET ME TO

Mjete monetare dhe ekuivalentet me to pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané si m& poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Arka 191,208 302,617
Llogari rrjedhése me bankat 92,522,820 150,028,712
Totali 92.714.028 150,331,329

Llogarité bankare jané t& emértuara né LEK , EUR dhe USD. Llogarité jan& vendosur prané bankave rezidente né

Shqipéri, t& cilat nuk kané nj& vlerésim “rating” pér vitin 2022 dhe 2021.

Llogarit rrjedhése me bankat detajohen si mé poshts:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

LEK 49,312,648 122,747,291
USD 2,541,291 2,149,113
EUR 40,668,881 25,132,308
Total 92,522,820 150,028,712

10. AKTIVET FINANCIARE ME KOSTO Ti AMORTIZUAR

Aktivet financiare me koston e amortizuar (kredit& dhe paradhéniet pér klientét) pérbshen si mé poshts:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar,

683,827,843
(556,351,209)

Bruto 795,771,518
Humbjet e pritura té kredisé (653,279.795)
Totali 142,491,723

127,476,634

Huat€ dhe paradh&niet pér klientét sipas sektoréve, paraqiten si mé& poshtg:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Huat& ndaj bizneseve t& vogla 121,573,279 59,010,843
Huaté ndaj individéve 674,198,239 624,817,000
Totali 795,771,518 683,827,843
Lévizjet n& provizionin pér humbjet nga zhvlerésimet detajohen si mé poshts:

2022 2021
Gjendja né fillim té vitit 556,351,209 515,002,896
Zhvlerésimi 98,974,157 44,747,702
Fshirje (2,045.571) (3.399,389)
Gjendja né fund té vitit 653,279,795 556,351,209

Lévizjet ng vlerén e mbartur bruto pér ¢do faze, nga 1 janari 2022 n& 31 dhjetor 2022 paragiten si mé poshté&:

POCI Total
Vlera e mbartur bruto né 1 janar 2021 567,129,655 567,129,655
Aktive t& reja t& origjinuara ose t& blera 121,837,513 121,837,513
Aktive té& gregjistruara ose t& ripaguara (1,739,935) (1,739,935)
Shuma t& fshira (3,399,389) (3.399.389)
Vlera e mbartur bruto né 1 janar 2022 683,827,844 683,827,844
Aktive t& reja t& origjinuara ose t& blera 122,866,610 122,866,610
Aktive t€ ¢regjistruara ose t& ripaguara (12,968,506) (12,968,506)
Shuma té fshira 2.045,571 2,045,571
Total 795,771,519 795,771,519
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(Shumat jané né Leké, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

10. AKTIVET FINANCIARE ME KOSTO TE AMORTIZUAR (VAZHDIM)

Lévizjet né vlerén e HKP, nga 1 janar 2022 deri mé& 31 dhjetor 2022, &shté paragitur né tabelén e méposhtme:

POCI Total
Zhvlergsimi ECL me 1 janar 2021 nén IFRS 9 515,002,895 515,002,895
Aktive t€ reja t€ origjinuara ose t& blera 45,296,270 45,296,270
Aktive t& gregjistruara ose t& ripaguara (548,567) (548,567)
Shuma té fshira (3.399,389) (3,399,389)
Balanca e ECL me 1 Janar 2022 nén IFRS 9 556,351,209 556,351,209
Aktive t& reja t& origjinuara ose té blera 108,525,603 108,525,603
Aktive t& ¢regjistruara ose té ripaguara (13,642,588) (13,642,588)
Shuma té& fshira 2,045,571 2.045.571
Efekti i ndryshimit t& kursit t& kémbimit 653,279,795 653.279,795

Zhvlerésimi i ECL né fitim ose humbje pér vitin g& pérfundon mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021, pérbehet

nga transaksionet e méposhtme:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Zhvlerésimi i ECL (zhvlerésimi i humbjes s& huasg) (94,883,015) (44,747,703)
Rimarrja nga kredité e fshira mé paré 50,750,842 62,500,853
Zhvlerésimi i ECL, neto (44,132,173) 17,753,150

Ndarja né pjesén afatgjaté dhe afatshkurtér t& aktiveve financiare me kosto t& amortizuar &shté paraqitur mé

posht&:
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Afatshkurtér 12,373,188 1,165,379
Afatgjaté 130,118,535 126,311,255
Totali 142,491,723 127,476,634

11. AKTIVE TE TJERA

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Llogari té ark&tueshme nga palé té treta 234,463 426,050
Paradhénie 1,480,069 11,417,050
Repo 3,427,428 -
Totali 5,141,960 11,843,100
12. INVESTIME Ni FILIAL
Investimet né filial pér vitin q& pérfundon me 31 dhjetor 2022 dhe 2021 paraqiten si mé poshtg:
2022 2021
Investime né filial 79,845,000 69,845,000
Fitim i pérllogaritur - -
Balanca né fund t& vitit 79,845,000 69,845,000
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12. INVESTIME NE FILIAL (vazhdim)

Shogéria ka pérfunduar blerjen e 100% t& aksioneve t& Shoqérisé Amerikane t& Investimeve né vitin 2015 (e
njohur mé paré si Credit Bank Agricole) ("Banka"), nj& ish-filial i cili ishte i zotéruar térésisht nga Credit Agricole
S.A. Tranzit dhe ish pronari i Shoqgris¢ nuk jané palé t& lidhura dhe shuma e mésipérme u transferua pér 100%
t€ aksioneve dhe detyrimeve t& Shoqérisé q& jans t& pérbéra edhe nga njé borxh i varur. Blerja e aksioneve dhe ¢
borxhit jan€ béré né t& njgjtén daté duke marré parasysh njéra-tjetrén dhe menaxhimin i ka konsideruar né si njé
transaksion t& vetém.

MEe 14 dhjetor 2021, Asambleja e Aksionaréve t& Tranzit me vendimin nr.16 vendosi krijimin e shogérisé me
pérgjegjési t& kufizuar A LD.A sh.p.k. Kompania &shté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit né janar
2022.

13. E DREJTA E PERDORIMIT TE AKTIVIT DHE DETYRIMI I QIRASE

Shogéria si giradhénés

Shogqgria ka kontrata qiraje pér t& gjitha ambientet. Qiradh&niet e zyrave kané kushte giraje midis 2 dhe 5 vjet.

Vlera té njohura né pasqyrén e pozicionit financiar

13.1 E drejta e pérdorimit té aktivit

Te paraqitura mg poshté jang vlerat kontabél t& njohura € drejtave t€ aktivit dhe lévizjet gjaté periudhés:

Ndértesa Totali

Kosto

Me 1 janar 2021 41,050,641 41,050,641
Qira té reja - -
Modifikime 20,101,397 20,101,397
Me 31 Dhjetor 2021 61,152,038 61,152,038
Qira t& reja - -
Modifikime - B -
Me 31 Dhjetor 2022 61,152,038 61,152,038
Zhvlerésimi i akumuluar

Me 1 janar 2021 16,784,591 16,784,591
Ndryshimi né zhvlerésim 6,624,432 6,624,432
Zhvler&simi pér shitjet - -
Me 31 Dhjetor 2021 23,436,085 23,436,085
Ndryshimi né zhvler&sim 6,036,657 6,036,657
Zhvlergsimi pér shitjet - -
Me 31 Dhjetor 2022 29,445,680 29,445,680
Pér vitin e mbyllur me 1 janar 2021 24,266,050 24,266,050
Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2021 37,743,015 37,743,015
Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 31,706,358 31,706,358
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13.  EDREJTA E PERDORIMIT TE AKTIVIT DHE DETYRIMI I QIRASE (vazhdim)

13.2  Detyrimi i qirasé

T& paraqitura mé& poshtg jané vlerat kontabél t& njohura t& detyrimit t& qirasé dhe lévizjet gjaté periudhés:

2022 2021
Mgk 1 janar 39,093,395 25,654,498
Qiraté reja - -
Modifikime - 20,101,397
Pagesa qiraje (5,380,649) (7,411,914)
Valutg e huaj (2,383,963) (686,112)
Interes i pérllogaritur 2,118,752 1,435.526
Me 31 dhjetor 33,447,535 39,093,395
Afatshkurtér 4,910,839 4,987,871
Afatgjaté 28,536,696 34,105,524
13.3 Vlera té lidhura me girang e njohur né periudhén raportuese
2022 2021
Shpenzimi i zhvler&simit t& drejtave t& aktivit 6,036,657 6,624,432
Shpenzimi interesi n& detyrimet e girasé 2,118,752 1,435,526
8,155,409 8,059,958
14.  AKTIVE TE QENDRUESHME T TRUPEZUARA
Pajisje dhe . _ Pérmirésime :
mobilja Kompjuterat  Makina né ndert(?sa Totali
me gira
Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 6,489,853 11,789,757 199,999 8,866,826 27,346,435
Shtesa 610,536 290,748 - - 901,284
Nxjerrje nga pérdorimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 7,100,389 12,080,505 199,999 8.866.829  28.247,722
Shtesa 55,968 951,004 - - 1,006,972 ) -
Nxjerrje nga pérdorimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 7,156,357 13,031,509 199,999 8.866,829 29,254,694
Amortizimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 (4,009,851) (8,220,521) (135,239) (4,131,600) (16,497,211)
Amortizimi i periudhés (569,463) (947,593)  (12,953) (947,046)  (2,477,055)
Nxjerrje nga pérdorimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 (4,579,314) (9,168,114) (148,192) (5,078,646) (18,974,266)
Amortizimi i periudhés (505,455) (876,206)  (10,362) (757,636)  (2,149,659)

Nxjerrje nga p&rdorimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 (5,084,769)  (10,044,320) (158,554) (5.836.282) (21,123,925)

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 2,480,002 3.569.236 64,760 4,735,225 10,849,227
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 2,521,075 2,912,391 51,807 3,788,183 9,273.456
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 2,071,588 2,987,189 41,445 3,030,547 8,130,769

ME 31 dhjetor 2022 dhe 2021 nuk ka aktive afatgjata materiale t& vendosura si kolaterale.

[US]
(3]
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15. AKTIVE TE QENDRUESHME Tk PARTUPEZUARA

Aktivet afatgjata jo materiale pﬁraqiten si mé& poshté:

Software & Licenca Total
Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 21,113,273 21,113,273
Shtesa - -
Nxjerrje nga pérdorimi - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 21,113,273 21,113,273
Shtesa - -
Nxjerrje nga pérdorimi - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 21,113,273 21,113,273
Amortizimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 (14,915,598) (14,915,598)
Amortizimi i perindhés (1,552,989) (1,552,989)
Nxjerrje nga pérdorimi - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 (16,468,587) (16,468.587)
Amortizimi i periudhés (1,164,883)

Nxjerrje nga pérdorimi

(1,164,883)

Gjendja mé 31 dhjetor 2022 (17,633,470) (17,633,470)
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 6,197,675 6,197,675
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 4,644,686 4,644,686
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 3,479,803 3,479,803

16. DETYRIME NDAJ PERSONELIT

Detyrime ndaj personelit paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Pagat 315,012 307,168
Sigurimet shogérore 1,412,682 1,579,779
Totali 1,727,694 1,886,947

17. DETYRIME TE TIERA

Detyrime t& tjera paragiten si mé poshté:

Taksa t€ pagueshme 264,306 (5,492,256) o
Té pagueshme t& tjera 5,018,858 60,643,300 1
Totali 6.183,164 55,151,044

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

T& pagueshme t& tjera pérfshijng parapagime t& béra nga huamarrésit.
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18. KAPITALI I PAGUAR

N& pérputhje me kérkesat e “Ligjit pér Tregtarét dhe Shoqgrité Tregtare”, interesat e pjesémarrjes s& shoqérisé me
pérgjegjési t€ kufizuara pérfagésohen nga ortakét q& zotérojné vetém njé kuoté. Kuota pérfagéson pjesémarrjen e
ortakut n& kapitalin ¢ shoqérisé dhe ¢do kuoté pérfaq&son t€ drejtén e votés né proporcion me pjesén e kapitalit t&
pérfaqésuar nga kuota.

Kapitali i paguar i shogérisé mé 31 dhjetor 2022, &sht& 177,292 mijé Leké (31 dhjetor 2021: 177,292 mijé Lekg).

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
NI o€ h0p Leke Numrii € 4000 Leke
kuotave  pronésisé kuotave  prondsisé
NCH Balkan Fund, L.P. 1 10 17,729 1 10 17,720
NEW CENTURY
HOLDINGS XI, L.P. 1 10 17,729 1 10 17,729
MOSCOPOLE INC. 1 80 141,834 1 80 141,834
100 177,292 3 100 177,202
Dividendét

Ortakét kan€ t& drejté mbi dividendét e deklaruar nga koha né kohé dhe kang té drejté vote n& mbledhjet e
pérgjithshme t& Shoqérisé né proporcion me pjesén e kapitalit t& pérfaqésuar nga kuota. Té gjitha t& drejtat e
votimit t€ pérfaqésuara nga kategoria ¢ kuotés né lidhje me aktivet e mbetura t& Shoqérisg.

Gjithashtu, gjaté vitit 2022 Tranzit sh.p.k. ka marré t& ardhura nga dividendi nga fitimet e pashpérndara t& vitit té
ABI né vlerén 835,000,000 Leké. i cili iu rishpérnda aksionaréve. Gjaté vitit Tranzit sh.p.k. ka miratuar edhe
shpérndarjen e dividendit n& vlerén 64 353 895 Leké pér aksionarét e shoqérisé,

19. TE ARDHURA NGA INTERESI

& ardhurat nga interesi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jan& si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Aktive financiare me kosto t& amortizuar 215.654918 143,534,021
Totali 215,654,918 143,534.021

T& ardhurat nga interesi njihen q& nga momenti i krijimit t& marrédhénieve kontraktuale me klientin pér kredits
né vonesg, t& blera nga Shoqgria dhe pérllogariten sipas planit t& amortizimit t& kredisg. T& ardhurat nga investimet
pérfagésojné t& ardhurat nga interesi i borxhit t& varur nga Investimi né filial.

20. SHPENZIME INTERESI

Shpenzime interesi pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané si m& posht&:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Detyrime Qiraje (2.118.752) (1.435.526)
Totali (2,118,752) (1,435,526)

Shpenzimet e interesit pérllogariten duke pérdorur normén mesatare t& huamarrjes ne treg prej 5.6% pér vitin 2022
dhe 2021.

¢
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21. TE ARDHURA NGA KONTRATA ME KLIENTE

T& ardhurat nga kontratat me klient&t pérbéhen si mé poshté pér vitin & pérfundon mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té ardhura té njohura me kalimin e kohés
Shérbimet e mbledhjes 58,767,426 40,519,874
Shérbime késhillimi - -
Té ardhura té njohura né njé moment né kohé

Nga uljet tregtare - 19,571,908
Shérbimet ¢ mbledhjes 11,595,428 69,920
Totali 70,362,854 60,161,702

22, SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli pér vitin e mbylur mé& 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jang si mé poshté:

Pagat

Kontribute shoggrore dhe sh&ndetésore

Totali

23.

Konsulence dhe komisione ligjore

Transport dhe dieta
Utilitare

Shpenzime publicitet dhe pérfagésimi

Taksa
TE tjera
Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

72,485,152 90,129,416
6,043,378 7,053,070
78,528,530 97,182,486

SHPENZIME ADMINISTRATIVE

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

39,571,643 10,139,453
12,994,379 11,056,692
5,465,707 5,772,835
706,135 624,753
74,500 74,500
6,206,001 6,209,921
65,018,365 33,878,154

TE tjerat pérfshijng shpenzime mirémbajtje dhe riparimi me vleré 4,153 mijé Lek& (2021: 1,625 mijé Lekg),
shpenzime siguracioni me vleré 1,363 mijé Leké (2021: 1,858 mijé Leké&) komisione bankare me vleré 294 mijé
Leks (2021: 313 mijé Leké) dhe kosto t& tjera administrative.

24, TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin pér vitin € mbyllur m& 31 dhjetor 2022 dhe 2021 paragqitet si mé& poshté:

Tatimi aktual

Tatimi mbi fitimin

Viti i mbyllur mé&
31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

14,179,701

12,848,441

14,179,701

12,848,441
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24 TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Né pérputhje me rregulloret tatimore shqiptare, norma e aplikueshme e tatim fitimit pér vitin 2022 &shté 15%

(2021: 15%). Rakordimi i normés efektive t& tatim fitimit p&rmblidhet si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

% 31 dhjetor 2022 % 31 dhjetor 2021
Fitimi para tatimit 919,894,963 762,624,188
Shpenzime t& pazbritshme 9,636,378 8,032,083
T& ardhura t& pa tatueshme (835,000,000) (685,000.000)
Fitimi pas t€ ardhurés jo té tatueshme 94,531,341 85,656,271
Tatimi i llogaritur me 15% 14,179,701 15% 12,848,441
Tatimi efektiv mbi fitimin 15% 14,179,701 15% 12,848,441

* Norma efektive e tatim fitimit duke pérjashtuar té ardhurén nga dividendi

Shoqéria ka parapaguar tatimin mbi fitimin né shumén 15,275,141 Leké gjaté 2022 (2021: 16,848,481 Leké).
Aktivet tatimore t& shoqérisé mé& 31 dhjetor 2022 jan& n& shumén 1,095,440 Leké (2021: 3,693,684 Leké) dhe

pérfaqésojné shpenzimet e tatimit aktual mbas netimit me tatimin e parapaguar

Shpenzimet e pazbritshme pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané si mé& poshté:

Viti i mbyllur m#
31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Shpenzime udhétimi 4,629,482 3,356,552
Transport dhe dieta 1,289,994 1,065,057
Shpenzime ligjore 1,767,590 2,068,240
Shpenzime pérfaqésimi 706,135 374,753
Shpenzime telekomunikacioni 12,140 82,340
Té tjera 1,231,037 1,085,141
Totali 9,636,378 8,032,083

15% 1,445,457 1,204,812

Llogaritja e tatimit deklarohen dhe ¢do vit tek Autoritet Tatimore por provizionet pér tatimin mbahen derisa
regjistrimet kontab&l dhe llogaritjet e tatimit t& inspektohen dhe certifikohen nga inspektorét tatimorg.

Legjislacioni shqiptar mbi tatimin &sht& subjekt i interpretimeve nga organet e tatimore.
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25.  TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA

Shoggria &shté béré pjesé e transaksioneve t& méposhtme me palét e lidhura, ortakét dhe drejtuesit e saj. Njé
pérmbledhje e transaksioneve té paléve t& lidhura jané si mé& poshté:

ME 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021

Aktivet né fund t& vitit

Banka Amerikane e Investimeve (ABI)

Mjete monetare dhe ekuivalente me to 57,961,454 124,062,647
Investim né filiale 69,845,000 69,845,000

Detyrime né fund té vitit

Banka Amerikane e Investimeve (ABI)

Hua dhe paradhénie nga banka - -
Transaksionet pér vitin e mbyllur

T& ardhura nga interesi investimit - -
T& ardhura nga interesi depozités - -

T& ardhura nga shérbimet e ofruara ndaj ABI Bank 26,002,594 22,483,503
T& ardhura nga dividend - -
Shpenzime té tjera 103,546 156,517
Kompensimet e administratoréve

Paga dhe bonuse 36,292,722 36,340,716

Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2022, t& ardhurat nga shérbime t& dhéna paléve t& treta pérfshijné shumén prej
26,002 mijé Leke (2021: 22,484 mijé Lek&) e lidhur me asistencén e dhéné ndaj Shoqérisé Amerikane té&
Investimeve ng shérbimet e mbledhjes s& borxheve.

26. ANGAZHIME DHE DETYRIME

Angazhime pér gira

M 31 dhjetor 2022 dhe 2021, Shoqgéria &shté palé né marréveshjet e qirasé operative né lidhje me qira t& zyrave
dhe makinave té cilat skadojné né data t& ndryshme.

NE& vitin 2022, pagesat minimale né& t& ardhmen p&r kontratat afatshkurtra & nuk njihen si t& drejta pér pérdorimin
e aktivit tregohen mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Jo m& voné se 1 vit 1,366,598 724,560
1-5 vite - -
Mbi 5 vite - -
Totali 1,366,598 724,560

Angazhime té tjera

ME& 14 dhjetor 2021 Asambleja e Aksionaréve t& Tranzit me vendimin nr.16 vendosi krijimin ¢ shogérisé me
pérgjegjési t& kufizuar A.I.D.A sh.p.k. Kompania &shté regjistruar n& Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit né janar
2022.
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27. CESHTJE GJYQESORE

Shoqéria &shté subjekt i procedurave ligjore, kérkesat dhe proceset gjyqésore q& vijné nga rrjedha e zakonshme e
biznesit. Drejtimi beson se kosto totale pér zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve nuk do t& kété njé ndikim material né
pozicionin financiar t& Shoqérisg, né fitimin apo humbjen e vitit apo dhe né flukset e pritshme té parasé nga
aktiviteti operativ.

28. NGJARJE PAS DATES Sk RAPORTIMIT

Dividend té deklaruar dhe té paguar

Ng datén 02.03.2023 shogéria ka pérfituar dividend nga filiali Banka Amerikane e Investimeve né vlerén
1,120,000,000 Leké.

Me¢ daté 02.03.2023 me vendimin nr. 03-2023 Asambleja e Ortakéve t&€ Shoqérisé miratoi parapagimin e
dividendit n& vlerén 1,120,000,000 Leké pas miratimit t&¢ deklaratave pér qéllime t& veganta pér periudhén
1/02/2023 - 31/12/2023 t& certifikuara nga auditori i pavarur RSM Albania. sh.p.k. Dividendi i paguhet plotésisht
aksionarit né 03/03/2023.

Ne date 07.03.2023 Shoggéria ka blere portofol kredish nga Kredo Finance.

Drejtimi i Shoqérisé nuk &shté ng dijeni pér ndonjé ngjarje tjetér pas datés s& raportimit & do t& kérkojé rregullime
ose shpalosje shtesé né kéto pasqyra financiare t& veganta



